
Mūsų Šiandieninis Obalsis: I i B pSfl Visokia pagelba

Sunaikinimas Fašizmo! IfM IL h^**I Kovojantiem Hitlerizmą!

VOLUME XXII, NO. 234. ŠEŠTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 4 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Kaip Jaučiasi
Federacijos Suvažiavimas 
Kam Jie Tarnauja?
H. G. Wells

—Į kelias savaites Hitleris su- 
drapalins Rusiją! — pranašavo 
tūli Chicagos orakulai.

Už dviejų savaičių bus jau 
keturi mėnesiai, o Sovietų mo
ralė ir pajėgos nepažeista.

Bet nemanykite, kad orakulai 
užsidarė savo burną. Jie varva- 
lina.

John Spivak pradėjo seriją 
nepaprastai įdomių straipsnių 
apie “America First” komitetą. 
Tuos straipsnius rasite žurnale 
“New Masses.” Tai tas pats ra
šytojas, kuris pirmutinis iškėlė 
aikštėn vokiškų šnipų šundar- 
bius.

Įsigykite “New Masses,” per
skaitykite jo straipsnius.

Sekančią savaitę prasidės A- 
merikos Darbo Federacijos kon
vencija Seattle. Tikimės, kad a- 
pie konvenciją plačiau parašys 
musų korespondentas.

Federacija turi 4,509.000 na
rių. Vadinasi, biskį mažiau ne
gu CIO.

Bėda, kad ADF vis dar yra 
raketierių—ir tai aukštose vie
tose. Senai jau butų laikas nuo 
jų apsivalyti.

Kiekvienas žmogus, kurio 
gyslose teka raudonas kraujas, 
su panieka ir pasišlykštėjimu 
žiuri į Hitlerį. Ypač šiuo laiku, 
kada Čekijoj ir Franeuzijoj taip 
siunta jo budeliai.

Ir kaip tik šiuo laiku Ancevi- 
čius, “Draugas” ir “Naujienos” 
tarėsi susilaukę psichologinio 
momento, kad bjauriausia už
pult Sovietų Sąjungą. Jie gavo 
iš Berlyno tam tikrus surašus. 
Tai jų “raudonoji silkė.”

Niekas, žinoma, nei negali tų 
surašų patikrint, nes lai Berlyne 
užpatentuota produkcija.

štai kur nugarmėjo tie “de
mokratai.” Kam jie tarnauja?

Ir garsusis anglų rašytojas H. 
G. Wells prisidėjo prie tų, kurie 
reikalauja, kad Britanija pasi
ruoš tij invazijai. O invazijos 
punktų yra daug. Jis mano, kad 
Anglija turi turėt gatavas bent 
keturias ekspedicines armijas.

Išrodo, kad ir Churchill jau 
linksta prie tos nuomones.

Pasipiktinimas Lindberghu 
pasiekė net jo, familijantus. 
Prieš jį sukilo Lindberghu šaka 
Alabamoj. Jo artimas giminė 
Augustus Lindbergh jau sako 
prakalbas prieš tą begėdį, kuris 
prisigėrė Berlyno dvasia.

Leningrado fronte vokiečiam 
pasidarė taip karšia, kad jie 
grūda ten dar daugiau armijos. 
Jų pozicijos susilpnėjo ir jie to
linus nugrūsti nuo Leningrado, 
negu buvo prieš savaitę laiko.

“Keleivio” redaktorius prane
ša savo laikrašty sekamą žinią: 
“New Yorko biržoje pradėjo 
kilti buvusios caro valdžios po
pieriai.”

Labai suprantama kodėl p. 
Michelsonui tokios žinios la
biausia rupi. O birža, birža, tu 
kaip socializmas!

“Vilnies” vajus prasidėjo? Ar 
jau nusitarė! stoti darban?

• L. Pruseika.

SSSR KARIUOMENĖ MUŠASI PRIE VITEBSKO
Naciai Nudėjo 1,000 
Sau Neištikimų; Oku
puoti Kraštai Kyla

Dar 130 Čeku Pasmerkė Miriop, Terioja 
Serbus, Belgus ir Francuzus; Šešių Oku
puotų Šalių Žmonės Kyla prieš Nacius
NEW YORK, spalių 3. —1 

United Press daviniais, naciai 
nuo pradžios karo su Sovietų 
Sąjunga jau sušaudė 1,000 sa
vo priešų okupuotose šalyse. 
Nuo rugsėjo pirmos dar šim
tai sušaudyta.

LONDONAS, spalių 3.—Če
koslovakijos vadai čia skelbia, 
jog naciai jau sušaudė 111 če
kus ir dar 110 laukia bausmės.

Per radiją nugirsta, kad 7 as
menys nužudyta už klausymą 
“svetimos radijo programos,” 
Anglijos ar Sovietų Sąjungos.

Iš Zagrebo pranešimas sako, 
kad Jugoslavijoj už kiekvieną 
žygi prieš nacius busią sušaudy
ta “10 komunistų,” o komunis
tais naciai laiko visus, kas lik 
jiems neištikimas.

Keturios įmonės 
Užsidarė, Kilus 
Streikui

Cleveland, Ohio, spalių 3. — 
Graphic Bronze kompanijos ke
turių dirbtuvių darbininkai pa
skelbė streiką dėl nesusilaikymo 
algų reikale.

Dirba tos kompanijos įmonė
se 3,000 darbininkų. Streiką pa
skelbė Mechanic Educational 
Society unija. Darbininkai rei
kalauja daugiau algos.

Protestuoja Ameri
kai ir Sovietams 
Tuo Pačiu Reikalu

Tokio, spalių 3. — Japonijos 
vyriausybė protestuoja Jungti
nių Valstijų ir Sovietų Sąjungos 
valdžioms prieš siuntimą Ame
rikos paramos Sovietams per 
Vladivostoką.

Vladivostokas yra Sovietų 
portas, bet prieiti prie jo Ame
rikos laivams tenka plaukti pro 
Japoniją.

(Tie protestai atrodo bandy
mas nacius patenkinti).

Išsprogdinta Šešios 
Sinagogos Paryžiuje 
Pas Laisvus Prancūzus

Vichy, spalių 3.—šešios žydų 
bažnyčios (sinagogos) išsprog
dinta bombom. Sprogimas su
ardė veik viską viduje sinagogų. 
Bombas padėjo matyti anti-sc- 
mitai, naciai.

BERLYNAS, spalių 3.—Ges 
lapo skelbia “plačius tyrinėji
mus” sukilimo Čekijoj-Moravi- 
joj.

Pranešimai iš Pragos ir Bor
no sako, jog ten dar 130 čekų 
pasmerkti miriop.

Pragos radijas skelbia, kad 15 
čekų sušaudyta. 3 žydai pakar
ta ir 110 čekų laukia nuospren
džio.

Gen. Alois Elias, Čekijos pre
mjero, likimas kol kas dar ne
žinomas, išskyrus tai, kad jis 
pasmerktas miriop..

Iš Paryžiaus praneša, jog 
Amiens suimta 35 komunis
tai, taipgi kiti 30 suimta kitame 
mieste.

Belgijoj suimta 20 asmenų 
“užstatui.”

Naciai veda karą prieš šešių 
okupuotų šalių kylančius žmo
nes.

Berlynas teisinasi, kad Vokie
tijai mirtinai grumiantis Sovie- 
I ų fronfe ’ sukilimai okupuo tose 
šalyse reikia mirtim ir krauju 
slopinti.

Darbo Federacijos 
Konvencijos Laukia 
“Trubeliai”

Seattle, Wash., spalių 3. — 
Pirmadienį čia prasidės Ameri
kos Darbo Federacijos konven
cija, prie kurios ypatingai ruo
šiasi velderių unija. Apie 1,000 
šio miesto velderių rengiasi pi- 
kieluoti konvenciją dėlto, kad 
unijos jurisdikcijos klausimas 
vis dar neišrištas, nors jau per 
20 metų “rišamas”.

(Jurisdikcija — kuriai unijai 
kokio amato darbininkai turi 
priklausyti—daro daug keblu
mų Federacijai. Industrinės uni
jos neturi tų keblumų).

Japonija Vis 
Dar Nerimsta, 
Protestuoja

Tokio, spalių 3.—Japonijos 
vyriausybė pareiškė protestą 
Olandų salų East Indies valdžiai 
prieš siuntimą Sovietų Sąjun
gai paramos. Girdi, tokis Indiją 
žygis skaitytus! nedraugingu 
Japonijai.

Protestas pareikšta, kuomet 
paskelbta žinia, jog iš Batavia 
siunčiama Sovietams svarbių 
karo reikmenų.

Kasdien Po Vieną Laivą 
Plaukia su Karo Reikmenim

New York, spalių 3.—Londo
no radijas skelbia, jog iš Ame
rikos plaukia į Artimus Rytus 
kasdien po vieną laivą gaben
dami karo reikmenis Anglijai 
ir Sovietams.

Cumberland, Md.—Kilus eks- 
pliozija krautuvėje sunaikino 
kelias krautuves ir sužeidė 24 
žmones. Priežastis nežinoma.

Nauji Anglijos kariniai orlaiviai vadinami “Hurricane,” 
kurie turi po 20 milimetrų kanuolę ir po kelis kulkosvai
džius. Kai kurie vietoj kanuolės turi po 12 kulkasvai- 

džių nepaprasto dydžio ir smarkumo.

POPIEŽIUS NORJS SUSITARIMO SU 
SOVIETAIS RELIGIJOS KLAUSIMU

AMERIKOS ATSTOVAS VA
TIKANUI TARPININKAUS

Washingtonas, spalių 3.—Pre
zidentas Rooscvėllas pareiškė, 
kad Amerikos delegacijos Mas
kvos konferencijai pirmininkas 
W. Averell Harriman instruk
tuotas pasikalbėti su Sovietų 
vadais ir religijos klausimais.

Šis prezidento pareiškimas 
buvo kaip ir atsakymas į eilę 
klausimų ir protestų kuomet 
Prezidentas pasakė spaudos 
konferencijoj, jog Sovietų kons
titucijos punktas 124 užtikrina 
religinę laisvę tolygiai kaip ir 
Amerikoj.

Daugelis ėmė protestuoti, ki
ti klausti prezidento daugiau 
apie religinės laisvės garantijas 
Sovietuose.

Kunigas Walsh gi prašė pre
zidentą Rooseveltą daryti įtakos 
į Sovietų vadus, kad tikybinė 
laisvė būtų nevaržoma.

Klausimas kilo kada Lenkijos 
ambasadorius Ciechanowski in
formavo kad lenkai Sovietų Są
jungoj net bažnyčias atsidary
sią, kad jų tikybinė laisvė ne
varžoma.

Po šio (antro) prezidento 
Roosevelto pareiškimo kalba
ma, jog Roosevelto paslas Vati
kane Myron Taylor tarpininkau
jąs tarp popiežiaus ir Sovietų 
valdžios dėlei kokio nors pakto

tikybos klausimu.
Užklausti Washingtone auto

ritetai nenuginčijo to, bet ir ne
patvirtino.

(Sovietų konstitucija tikrai 
užtikrina religinę laisvę, tik 
sovietinėj sistemoj privatinė 
nuosavybė neleistina nei baž
nyčiai. Daugumai kunigų gi 
privatinė nuosavybė labiau 
apeina kaip tikyba, dėlto jie 
ir kalba, kad tikybinės laisvės 
Sovietuose nėra.)

Prezidentas gi Sovietų konsti
tuciją paėmė rimtai ir dėlto pa
darė tą pareiškimą ir patarė ki
liems ją paskaityti.

Jo diskusijos tuo klausimu an
tru kartu, kai kurie sako, rodo, 
kad bus prieita kokio susitari
mo tarp Vatikano ir SSSR.

Atsidurs Teisme už 
Nacių Propagandos 
Skleidimą

Washingtonas, spalių 3. — 
George Sylvester Viereck šau
kiamas j grandžiurę aiškintis 
delko, jis vedąs nacių propagan
dą, o ne užsiregistravęs kaipo 
nacių agentas.

(Pasižymėjęs reporteris John 
Spivak jau keli metai atgal nu
rodė, kad Viereckas yra nacių 
agentas).

MASKVOS SUTARTIS GALI BŪT KOLOSALE

Mūšiai Eina tarp Smo
lensko ir Vitebsko, 
Minsko ir Smolensko

Leningrado Fronte Vokiečiai Stumiami 
Atgal, Rusai Atsiėmė Keturis Kaimus ir 

Svarbias Pozicijas Aukštumose

Suimta Nacių
Agentai Uruguajuje

Montevideo, spalių 3. — Du 
Fray Bentos gyventojai suimti. 
Jie darę misteriškus Iripus jach
tų į Uruguajaus upės porins. 
Manoma, jie bus nacių agentai.

NUMIRĖ PROKURORAS

Philadelphia, Pa.—Prokuroras 
Charles F. Kelly numirė važiuo
damas automobiliuin. Priežas
tis—širdies liga.

Londonas, spalių 3.—Maskvos 
konferencijos pasekmės gali bū
ti kolosalės, sako čia autoritetai.

Sovietų reikalavimai Ameri
kai ir Anglijai buvę nemaži, bet 
visi išpildomi ir neperdėti, dėlto 
sutartis gali turėti milžiniškos 
reikšmės demokratijoms jų ka
re prieš fašizmą.

Sovietų premjeras Stalinas 
kalba realistiniai ir pasiruošęs 
sutikti Amerikos ir Anglijos 
valdžias vidurkelyj visų trijų 
šalių svarbiu reikalu.

Amerika ir Anglija lačiaus 
privalo skubėti su teikimu pa
ramos Sovietų Sąjungai. Jei tas 
bus daroma, sutartis turės la
bai didelės svarbos ir hitleriz- 
mas bus sumuštas.

Londono biznis irgi turįs vil
čių. Esą naujų progų atsidarą.

Stambiausias Anglijos laikraš
tis London Timęs atvirai disku- 
suoja kliūtis, kurios sulaikę An
gliją nuo susitarimo su Sovie
tais, ir suranda, kad tos kliūtys 
jau eliminuota ir susitarimas 
galimas.

Sovietų Baltiko laivyno da
liniai išsodino savo būrius 
sausžemin šiaurinėj pusėj 
Suomijos {lankos ir nutildė 
vokiečių kanuolės Finų pusėj.

Maskva, spalių 3.—Cen trali
niame ir šiauriniame frontuose 
vokiečiai sumušta. Sovietų da
viniai sako, apie 6,000 vokiečių 
yra užmuštų ir sužeistų.

Centraliniame fronte Raudo
noji Armija ypač žygiuoja pir
myn.

Sovietų informacijų biuro da
viniais, mūšiai jau eina ant ke
lių tarp Vitebsko ir Smolensko, 
taipgi tarp Smolensko ir Mins
ko.

(Vitebskas yra į šiaurvaka
rius nuo Smolensko, o Mins
kas yra tolokai į vakarus nuo 
Smolensko. Mūšiai tarp Mins
ko ir Smolensko reikštų, kad 
raudonarmiečiai jau praėję 
Smolenską.)
šiame fronte 3,000 vokiečių 

užmušta ir 32 lankos sudaužy-

CIO Unija ir General 
Motors Priėmė 
Bedarbių Programą

Detroit. Mich., spalių 3.—U- 
AW unija ir GM kompanija 
priėmė bendrą programą palai
kymui darbininkų gero ūpo ir 
gelbėjimui netekusių darbo iš 
priežasties Apsigynimo Progra
mos vedimo. Mat kai kurios į- 
monės negauna žaliavos ir sus
toja dirbę dėlto, kad ta žaliava 
reikalinga karo reikmenims.

Italijoj Virš 8 Miliūnai 
Darbininkų Konskriptuota

Rymas, spalių 3.—Nacionalis 
Fašistų Biuras paskelbė, jog I- 
lalijoj yra jau konskriptuota 8,- 
160,000 darbininkų įvairiems 
darbams. Pasirinkti darbas jau 
negalima. Darbininkai vežami 
kur valdžia įsako.

79,500 Japonų 
Išmušta Hunan Pro
vincijos Mūšiuose

Chungking, spalių 3. —• “Ta 
Kung Pao”, pats svarbiausias 
kinų laikraštis, skelbia, jog mū
šiuose prie Changsha, Hunan 
provincijoj, japonai paklojo 79,- 
500 savo armijos.

Mūšio lauko rasta 33,600 ka
reivių lavonų ir 796 karininkų.

(Domei Japonijos žinių agen- 
tija giriasi, kad japonai sumušę 
kinus lame fronte).

Italijoj ir Bulvių 
Pirkimas Apribota

Rymas, spalių 3.—Italijos vy
riausybė įsakė apriboti pirkimą 
bulvių, pieno ir kiaušinių, nes 
maisto stoka vis skaudžiau atsi
liepia. Kiti daiktai jau seniai 
racijom parduodami.

LONDONAS, spalių 3. — 
čionai radijas paskelbė, jog 
rudonarmiečiai užėmę Strel- 
ną, 20 mylių į pietvakarius 
nuo Leningrado, taipgi atstū
mė vokiečius 30 mylių atgal 
nuo Kolpino į I^adoga ežerą 
(pietinį jo kampą).

Maskva, spalių 3.—Prie ežero 
Ilmen, apie 150 mylių į pietus 
nuo Leningrado, Sovietų ka
riuomenė atėmė iš vokiečių ke
turis kaimus, užėmė svarbias 
pozicijas aukštumose ir išmušė 
keturis priešo būrius (ratas).

Į pietvakarius nuo Leningra
do raudonarmiečiai stumia na
cius atgal, čia užmušta 2,700 
nacių į dvi dieni.

Sovietų aviacija uždegus miš
kus, kur buvo daug vokiečių ar
mijos jau 17 dienų ir jie tarei 
nešdintis iš ten.

Leningrado fronte įvykę h 
tavais susirėmimai ir rusai i.- 
mušė vokiečius ir iš eilės Iran- * 
šėjų.

Abelnai, šis frontas rusams 
žymiai palengvėjęs dabar.

Pietiniame fronte Berlyno 
pranešimas giriasi laimėjimais: 
sako, naciai įsibriovę Kryman, 
bet Sovietų daviniai nepatvirti
na.

Londonas. — Militariniai eks
pertai čionai sako, kad vokiečiai 
rengiasi prie naujų žygių link 
Maskvos. Esą gauta lokių žinių 
iš Sovietų fronto.

Valdiški rateliai tačiaus sa
kosi nieko apie tai nežiną.

Berlynas taipgi giriasi, kad 
nacių aviacija bombardavo 
Maskvą ir Charkovą (pirmesni 
daviniai sakė—Maskvą ir Lenin
gradą).

Australijos Ministe- 
rių Kabinetas 
Rezignavo

Canberra, spalių 3.—Premje
ras Arthur Fadden įteikė parla
mentui ministerijos rezignaci
ją kuomet parlamento dauguma 
—36 prieš 33—išreiškė jo mi
nisterijai nepasitikėjimą.

Darbo partija turi daugumą 
parlamente. Tos partijos vadas 
John Curtin turės sudaryti kabi
netą.
JAPONAI GRYžTA'lš 
ANGLIJOS KOLONIJŲ

Singapore.—500 japonų gryž- 
la namo iš Malay valstijų laivu 
Huso Maru.

Pirmadienį “Vilnyje”
šiai laidai dienraščio einant 

į spaudą gavome ilgą prane
šimą kablegramu nuo žy
maus Lietuvos rašėjo Jono 
Marcinkevičiaus: “PIRMIEJI 
H I T L ERIEČIŲ ŽINGSNIAI 
LIET UVOJE.” Pranešimas 
tilps pirmadienio laidoje “Vil
nyje.”

1



'Antras puslapis. VILNIS Spalio 4 dieną,1911 m., No. 234.

IMVILNIS”
f (THE SURGE)

r LITHUANIAN DAILY
T Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
Bay together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
Eear $2.50, y2 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 

2.00, & year $1.25.

Advertising rates on application 
Į116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
. the Post Office at Chicago, Illinois, under the
> ... Act of March 3, 1879.

Visuomet Ištikimi
“Mes pasiduodam Jungtinių Valstijų 

valdžios žiniai, kad ji mus paskirtų, kur 
jos nuomone butų geriausia, kad sunai
kinus hitlerizmą ir visa tai ką jis atsto
vauja.”

Taip rašo Lincolno 'brigados veteranai 
prezidentui Rooseveltui. Lincolno briga- 
don priklauso Amerikos jaunuoliai, kurie 
padėjo Ispanijos lojalistams.

Jie visuomet ištikimi demokratijos ide
alams, jie visuomet pasiryžę kovoti su 
priešu.

Prez. Rooseveltas nesuprato, kaip buvo 
reikšminga ta kova, kurią vedė Ispanijos 
lojalistai, bet jis supranta, kaip svarbu 
sunaikinti hitlerizmas.

Lincolno brigados veteranai taip pat 
pasisako už neutraliteto įstatymo likvi
davimą ir už amnestiją Earl Browder’iui.

nimas išgąsdinti Ameriką ir Sovietų Są
jungą nedavė jokių pasekmių. Iš Ameri
kos karo medžiaga tebeplaukia Vladivos- 
tokan.

Tai šiomis dienomis Japonija “užsisė
do” ant Holandijos, ant Holandiškos In
dijos buk iš ten perdaug žibalo, gumos ir 
kitokių medžiagų gabenama Vladivosto- 
kan.

Japonija sako, kad tai nedrauginga jos 
atžvilgiu. Kodėl? Kodėl Holandiškoji In
dija negalėtų pirkliauti su Sovietų Sąjun
ga? Kas ir kada paskyrė Japoniją kon
trolierium, kuris nustatytų kiek ir kokių 
tavorų Holandiškoji Indija gali gabenti 
Vladivostokan?

Jei Japonija suvaldytų savo nervus ir 
atsisakytų klausyti Vokietijos įsakymų, 
jai pačiai tas išeitų ant naudos.

Visų pirmiausia Japonija turėtų išsi
kraustyti iš Kinijos.

APŽVALGA

Šostakovičius iš Leningrado
Šostakovičius iš Leningrado fronto at

siuntė kablegramą žurnalui “New Mas
ses”. Jis rašo: “Mano brangus draugai! 
Aš kalbu į jus iš Leningrado ties kurio 
vartais, šiuo momentu, eina aršus mūšiai. 
Padangę virš Leningrado pagyvina ne- 
nuilstąs skrajojimas musų patroliuojan- 
čių lėktuvų. Aš kalbu į jus iš fronto...”

Dimitri šostakovič garsiausias Sovietų 
šalies kompozitorius. Jo vardas labai pla
čiai žinomas ir Amerikos muzikaliam pa
sauly. Jis kovoja ir tuo pačiu sykiu, pro
tarpiais rašo savo septintąją simfoniją.

Šostakovičiaus kablegramoj yra šis 
reikšmingas sakinys: “Pavojus, kuris 
gręsia Leningradui, nesustabdė kūrybi
nio darbo.” Meno darbininkai, kultūri
ninkai—visi jie dirba savo darbą ir, tuo 
pačiu sykiu, kiekvienas iš jų prisideda 
prie miesto apgynimo.

“Aš gimiau Leningrade—sako šostako
vičius. Aš čia gyvenau visą savo amžį. To
dėl aš taip gyvai jaučiu šio momento sun
kumą ... Leningradas yra mano gimtinis 
miestas, mano namai. Aš žinau, kad dau
gelis tūkstančių Leningrado gyventojų 
apimti ta pačia nerybota meile savo gim
tiniam miestui...

“Mano brangus ginklo draugai, mano 
bičiuliai! Atsiminkit, kad musų šalis, mu
sų gyvastis, musų menas yra dideliam pa
vojuj. Tą pavojų galima apibudinti vie
nu žodžiu—Hitleris.”

Šitą savaitę pranešta, kad ties Lenin
grado vartais jau žuvo 100,000 galvažudų. 
Fašistų gaujos nuvytos toliaus. Tiesiogi
nio pavojaus Leningradui dabar mažiau, 
negu buvo kelios savaitės atgal.

Leningradas bus apgintas, revoliucijos 
lopšinė bus apsaugota!

Japonija Nervuo jasi
Ofensyva, kurią japonai pradėjo Hun

an provincijoj, jiems nesiseka. Japonai 
buvo priversti pasitraukti iš Hunan pro
vincijos sostinės Changsha. Jeigu jų nuo
stoliai ir nebūtų taip dideli, kaip praneša 
kinų hedkvoteris, tai vis tik tie nuostoliai 
jiems labai skaudus.

Kinų dienraštis “Ta Kung Pao” prane
ša, kad pastaromis dienomis Hunan pro
vincijoj žuvo ar buvo sužeista 79,500 ja
ponų.

Visai suprantama kodėl Japonija vis la
biau nervuojasi. Jos avantiūra Kinijoj 
jau negali virsti laimėjimu. Japonų mėgi

Petras Cvirka
“Laisvė” praneša:

“Nesenai lietuvių prohitleriška spauda 
skelbė, kad Petras Cvirka, žymus Lietu
vos rašytojas, esąs nužudytas. Vėliau 
nuolatinis “Naujienų” ir “Draugo” hitle
riškas korespondentas Pranas Ancevičius 
pranešė, kad Liudas Gira su sunumi ir 
Petras Cvirka sėdį Vilniaus kalėjime ir 
“mėginą keisti kailį.”

“Dabar ‘Laisvė’ spalių 1 dieną gavo nuo 
Petro Cvirkos radiogramą iš Sovietų Są
jungos. Petras Cvirka praneša, kad jis ne 
tik gyvas, bet ir sveikas ir rūpinasi lietu
vių reikalais.”

Petras Cvirka yra žymiausias lietuvių 
rašytojas. Visiems demokratijos drau
gams bus smagu girdėti, kad jis nepateko 
į fašistinių budelių nagus.

Mr. Cudahy
Buvęs Amerikos ambasadorius Sovie

tų Sąjungoj. Mr. Davies, labai prastai at
siliepia apie savo buvusį kolegą Cudahy, 
kuris šia šalį atstovavo Belgijoj. Jis jį pa
vadino Hitlerio įrankiu.

Nepraeina savaitės, kad Mr. Cudahy 
neužgiedotų savo numylėtą ariją. Jis nori 
taikos su Vokietija. Jis apie ką kitą nei 
nekalba, kaip tik apie taiką su Vokietija. 
Jis mano, kad Hitleriui visi turi nusilenk
ti, nes jis visus suvarys į ožio ragą.

O jei Amerika Hitleriui nusilenks, tai 
Hitleris jos neskriausiąs, nes tokį pažadą 
iš Hitlerio gavęs pats Mr. Cudahy.

Tai butų labai naiviška, jei nebūtų taip 
biauru.

Visos civilizuotos žmonijos akyse Hit
leris yra bestija numeris pirmas. Jis ka
ria net tuos, kurie jam šunuodiagavo. Tas 
įvyko Čekijoje. Pasipiktinimas, pasišlykš
tėjimas hitlerizmu auga diena iš dienos 
visuose okupuotuose kraštuose.

Bet Cudahy, sykiu su Lindberghais ir 
Wheeleriais, nesilauja giedoję tą savo ari
ją, nesiliauja stumę Ameriką į pragaištį, 
kur ji atsidurtų pati viena, izoliuota nuo 
demokratijų.

Ta izoliacionistų muzika yra Berlyno 
padarinys. Tai yra išdavikiška muzika.

Auto darbininkų unijos Pild. Taryba 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, pasmer
kiančią Lindberghą.

Tas gerai, bet Lindberghas ne vienas. 
Reikėjo pasmerkti visą tą America First 
kompaniją.

Dar daug narių Lietuvių Literatūros 
Draugijos neužsimokėjo duokles už šiuos 
metus.

Rodosi, nereikėtų nei raginti, kad užsi
mokėtų. Bet pas mus be raginimų jokiu 
budu negalima apsieiti.

Dalyvaukite sekančiame savo kuopos 
susirinkime ir užsimokėkite duokles. Te
reikalauja kiekvieno nario garbė ir vi
sos draugijos gerovė.

PATS DIDŽIAUSIAS 
PAVOJUS.

Urugvajiečių “Darbas” 
rašo apie grūmojantį fašiz
mo pavojų Pietų Amerikos 
šalyse:

“Pasaulis randas dabar di
deliam pavojuj. Naciai kelia 
galvas įvairiuose pasaulio 
kampuose, ypač Pietų Ame
rikoj. Brazilija, kaip žinoma, 
nuo senai nacių įtekmėj, taip
gi Argentinoj dar nesenai su
sektas ruošiamas nacių suki
limas. Bolivijoj, Urugvajuj 
irgi naciai kelia galvas, dar 
nesenai Durazuo miestely la
po nužudyti ir sužeisti anti
fašistai. Tas viskas rodo, kad 
kiekvienas demokratas, my
lintis laisvę, privalo budėti ir 
prisiruošti kovon už demo
kratijų, už laisvę, už žmoniš
kumą, prieš barbarus nacius- 
fašistus, vergijos ir žudymų 
nešėjus.

“Urugvajaus teritorijoj jau 
eilė įsteigtų organizacijų ko
vai prieš nacifašizmą kaip 
pagelba raudonam kareiviui 
ir tt. Kiekvieitb demokrato 
pareiga būti jos nariu.”

Pietų Amerikos valsty
bėse prieš fašistinį pavojų 
pradėta smarki kova. Tik 
Brazilija, tuo atžvilgiu, su
daro liūdną išimtį.

TAS BŪTINAI 
REIKALINGA.

Rubsiuvių Amalgameitų 
unijos organas “The Ad
vance” (spalio num.) nuro
do į būtiną reikalingumą 
pilno susitarimo tarpe šios 
šalies ir Anglijos darbo uni
jų.

“Su kiekviena diena darosi 
aiškiau, kad tos dvi šalys dir
ba tą patį darbą, nors našta 
jų ir nevienoda ... Abiejų ša
lių darbininkų judėjimui rei
kės išspręsti tas pačias proble
mas šiame kovų periode. Dar 
sunkesnės bus darbininkų 
judėjimo problemos, kuomet 
po laimėto karo reikės įvy
kinti taika.”

Padėties ironija yra ta
me, kad oficialiai Anglijos 
darbo unijų kongresas pri- 
pažysta tik Amerikos Dar
bo Federaciją. Kiek liečia 
Anglijos darbininkų judėji
mą, tai CIO unijų taip kaip 
nebūtų. Tikrai keista pa
dėtis.

Tuo tarpu CIO unijos ap
ima beveik visas industrijas, 
kurios dirba apsigynimui.

“Advance” patarimas su
eiti pilnan susipratiman ir 
vienybėn abiejų šalių darbo 
unijoms vertas labai rimto 
dėmesio.

Tik vienas dalykas išrodo 
‘Toniškas”. Mr. Hardman, 
“Advance” redaktorius, 
taip aukštai ir žioplai neša
si, kad kalbėdamas apie rei
kalingumą vienybės tarp 
Amerikos ir Anglijos darbi
ninkų, jis nusiduoda nema
tąs Sovietų Sąjungos darbo 
unijų. Jis nieko negirdėjo 
apie susitarimą Anglijos ir 
Sovietų unijistų. Ar ne žio
plas ir tikslus ignorantiš- 
kumas!

KUR DIRBA, 
TEN IR SEKASI.

LDS organe “Tiesoj” (Nr. 
19) įtalpinta sekama tele
grama iš Bostono:

“So. Bostono vajininkas J.
Burba įrašė į Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimą ketu

ris žymius lietuvius:
“Visų mylimą dainininką 

Aleksandrą Vasiliauską; seną 
So. Bostono veikėją ir choro 
mokytoją, Stasį Pautą, kuris 
yra įdainavęs keletą rekor
dų, kurie labai greitai išsipla
tino; Juozą Niaurų iš Ded
ham, Mass., kuris dainuoja 
per Progresyvių Lietuvių Ta
rybos Radio ir prie garsiosios 
So. Bostono Harmonijos Miš
rių Grupės; taip jau Dėdę Pe
trą (advokatą Petrą Sliiinonį, 
Jr.), announcerį Progresyvių 
Lietuvių Tarybos Radio Pro
gramų.

“A. Vasiliauskas ir Petras 
Shimonis Jr. yra Amerikoje 
gimę.

“J. Burba užsispyrė būtinai 
laimėti pirmą prizą—$100.00. 
Galima iškalno pasakyt, kad 
jis tą gali atsiekti, nes ką jis 
užsispiria, tai jis tą visada ir 
atlieka. Geriausio pasisekimo 
d. Burbai, o taip pat kitiems 
vajininkams norėčiau pa
tarti, kad neatiduokite J. Bur
bai pirmą dovaną nusinešti 
lengvai.”

Mes taip-pat velijam J. 
Burbai geriausio pasiseki
mo, nors mūsų nuomone, 
Chicagą jis neapgalės.

BEGĖDIŠKAS 
KVATOJIMAS.

Urbonavičiaus ir Kneižio 
“Darbininkas” jau senai at
sisveikino su padorumu ir 
artimo meile. Tame laikraš
ty ir su žiburiu negalima su
rasti bent elementai*} beša
liškumą.

Į mūsų pasakymą, kad 
prieš Sovietų Sąjungą ak
tualiai kariauja aštuonios 
šalys, “Darbininkas” atsa
ko begėdišku nusikvato- 
jimu. Girdi, “Stalinas tikrai 
galingas. Hitleris tą galybę 
triuškina ‘mediniais tan
kais’.”

Nejaugi tas Bostono fa
natikų laikraštis negali 
bent tiek suprasti: Be krau- 
geringos (bet galingos) fa
šistinės Vokietijos, karan 
įstumta Italija, kuri turi 
daugiau kaip 40 miliomi gy
ventojų. Rumunija turi 17 
milionų gyventojų, Suomija 
apie penkis, Vengrija turi 
bent dešimts milionų. Be to, 
Slovakija, Kroatija ir fak- 
tinai Francūzija, kuri yra 
pasiuntus Rytų frontan re- 
guliarės armijos.

Bulgarija, faktinai, taip 
pat kariauja, nes jos uostai 
yra nacių laivyno koncen
tracijos punktai.

“Darbininkas”, be abejo
nės, žino, kad Tolimuose Ry
tuose Sovietų Sąjunga laiko 
beveik pusantro miliono ar
miją, nes ten pavojus iš Ja
ponijos pusės.

“Darbininkas”, be abejo
nės, žino, kad beveik visos 
Europos ekonominiai ir in
dustriniai resursai yra Vo
kietijos kontrolėje. Ką reiš
kia vien tik Skodos kombi
natas Čekijoje.

Turint tą viską omenyje, 
Sovietų gynimasis nepa
prastai geras.

O kaip į tai žiūri “katali
kų” “Darbininkas”? Jis 
idiotiškai kvatoja.

Lietuvių Komiteto 
Žodis į Visuomenę

Pasiremiant visai menkos 
vertės pasportinio techniš
kumo sulaužymu, prieš pusę 
metų tapo nuteistas ketu
riems metams kalėti Earl 
Browder, visiems žinomas 
veikėjas ir kovotojas prieš 
fašizmą. Apart to, dar jam 
buvo uždėta finansinė baus
mė dviejų tūkstančių dole
rių. Visi bešališki visuome
nininkai, kurie šitą bylą at
sargiai studijavo, padarė iš
vadą, jog Browder nuteis
tas ilgiems metams kalėti ne 
už tą pasportinį dalyką, bet 
už jo politines pažiūras ir 
politinį veikimą. Yra desėt- 
kai pavyzdžių kur už pana
šius nusikaltimus žmonės 
nebuvo ir nėra baudžiami 
daugiau, kaip nuo trijų iki 
šešių mėnesių kalėjimo, ar
ba visai nekliudomi, neper
sekiojami.

šitas neteisingas ilgiems 
metams įkalinimas ir poli
tinis persekiojimas sukėlė 
didžiulį masinį sąjūdį už 
Browderio išlaisvinimą. Jis 
jau atsėdėjo kalėjime dau
giau kaip šešis mėnesius ir 
pasimokėjo finansinę baus
mę. Tolimesnis jo laikymas 
kalėjime virsta politiniu 
skandalu. Teismo pagelba 
Browder} išlaisvinti už
kirsti visi keliai. Beliko tik
tai viena priemonė: kreiptis 
prie prezidento Rcosevelto, 
idant jis dovanotų Browde- 
riui bausmę ir tuomi atida
rytų kalėjimo duris.

Be to, Browderio išlaisvi
nimo reikalas surištas su 
mūsų tautos vienybės reika
lu. Dabar reikalinga visų 
amerikiečių drūčiausia vie
nybė prieš budeliškąjį na
cizmą. Laikymas kalėjime 
paties drąsiausio kovotojo 
prieš nacizmą-fašizmą ken
kia tautos apvienijimo rei
kalui.

Grupė žymių amerikiečių 
visuomeninkų yra sudarę 
Piliečių Komitetą Išlaisvi
nimui Earl Browderio. To 
komiteto pirmininku yra 
visam pasauliui žinomas 
darbininkų judėjimo vetera
nas Tom Mooney, kuris pats 
apie trisdešimts metų buvo 
iškankintas visai nekaltai 
Californijos kalėjime, kaipo 
auka suokalbio prieš darbi
ninkų judėjimą, šis komite
tas stengiasi išjudinti pla
čiausias mases padarymui 
spaudimo ant prezidento

Roosevelto, kad jis bausmę 
Browderiui dovanotų.

Suprantant reikalo svar
bą ir pasitarus su minėtu 
Piliečių Komitetu, grupė 
lietuvių Amerikos piliečių 
nutarėme sudalyti tam pa
čiam tikslui Lietuvių Ame
rikos Piliečių Komitetą Iš
laisvinimui Browderio. Tad 
šiuomi ir darome pirmą at
sišaukimą į lietuvių visuo
menę. Mes kviečiame ir pra
šome lietuvius visur pasi
darbuoti dėl Browderio iš
laisvinimo. Kad reikalauti 
Browderio paleidimo iš ka
lėjimo, nereikalinga, kad 
asmeniui bei organizacijai 
būtinai sutikti arba užgirti 
Browderio politines idėjas 
arba tą partiją, kurios vadu 
jisai yra. Čia yra žmoniš
kumo ir tautos vienybės rei
kalas. Jo išlaisvinimo reika
lauja apvienyta kova prieš 
nacizmą.

Mes raginame visas lietu
vių organizacijas be atidė
liojimo priimti ir pasiųsti 
prezidentui Rooseveltui 
prašymą, kad jis dovanotų 
bausmę Earl Browderiui. 
Tą patį gali padaryti ir pa
vieniai žmonės. Tokį prašy
mą galima siųsti telegrama, 
laišku arba net atvirute.

Be to, yra išleistos petici
jos, ant kurių renkama pa
rašai už Browderio išlaisvi
nimą. Tos peticijos su para
šais taip pat bus pasiųstos 
prezidentui Rooseveltui. 
Lietuvių -Komitetas tuojau 
atsiųs tų peticijų veikėjams 
ir organizacijoms. Prašome 
tuojau parinkti parašų ant 
tų peticijų.

Pagaliau, kadangi prave- 
dimas plačios masinės kam
panijos už Browderio išlais
vinimą yra surištas su fi
nansais, tai prašome, jeigu 
kas išgali ir kiek išgali, pri
sidėti ir finansiškai prie šio 
darbo. Organizacijos gali iš 
savo iždų po dolerį kitą pa
aukoti, arba savo susirinki
muose parinkti tam tikslui 
aukų.

Dar kartą kreipiamės prie 
lietuviškos visuomenės, prie 
pavienių lietuvių ir prie or
ganizacijų, nuoširdžiai pra
šydami talkon išlaisvinimui 
Earl Browderio.

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Komitetas 
A. Bimba sekretorius

46 Ten Eyck St.,
Brooklyn, N. Y.

New York. — Majoras La 
Guardia sako, kad daroma pla
nas įsteigti nacionalę, federalės 
valdžios policijų. Dabar yra tik 
miestų, apskričių ir valstijų po
licija. Federate valdžia turi tik 
slaptą policijų.

Lexington, Ky., policija ieško žmogžudystės pėdsaką. 
Ikišiol nesunkta kas nušovė Marion Miley, pagarsėjusią 

golfininkę ir pašovė jos motiną, kuri už keliu dieną 
irgi mirė.

f

2



Spalio 4 dieną, 1941 m., No. VILNIS Trečias puslapis.

8 Mokslo Dalykai ir Margumynai |Į
~ ————————- -    -------------------------------------- ----------------— „—~ ——   —————— .„„„4

ĮVAIRENYBES
negauni poilsio, miegas ge
ro mažai teduoda.

šitai, ir aš ant savęs esu 
patyręs.

Nuo 1920 iki 1929 metų 
Jungtinėse Valstijose žmo
nių prieauglis siekė 1,700,- 
000 asmenų į metus, bet nuo 
1930 iki 1939 metų prieau
glis jau sumažėjo iki 
900,000.

Sakoma, prie to prisidėjo 
ir imigracijos sumažėjimas.

Seniaus Amerikos žmo
nių daugėjimas buvo kul
kas didesnis, mat daug iš ki
tur atvykdavo.

Ar žinote, kad prie De
troito yra senos druskos 
mainos?

Tos mainos apima 160 
akerių žemės. Yra urvų po 
1,100 pėdų gylio. Tos mai
nos, sako “Technology Re
view”, bus labai patogu slė
pimus! nuo aviacijos atakų. 
Jose gali paslėpti viso De
troito gyventojus.

Manau, kad ir daugeliui 
detroitiečių bus nauja, kad 
jie turi savo pašonėj drus
kos kasyklas.

Beje, kam Detroitui slėp
tuvės nuo aviacijos atakų?

Arčiausia Detroitui (tik 
per upę) yra Kanada. Ar 
tikimasi karo su Kanada?

Jei vokiečiai laimėtų ka
rą prieš Sovietus, tai Angli
ja jiems jau būtų lengva su
mušti, o tada jie gali nau
doti Angliją, o tai ir Kanadą 
prieš Jungtines Valstijas.

Veikiausia to ir bijomasi.
Dėlto reikia visom jėgom 

padėti Sovietams Hitlerį su
triuškinti.

Amerikoj yra apie 15,000 
skirtingos rūšies “piktžo
lių”, o visam sviete jų yra 
250,000, kurios dabar nie
kam vertos, bet jas galima 
pakeisti ir į valgomąsias.

Jau daryta nemažai ban
dymų ir “piktžolės” pavers
ta j daržoves.

Atminkite, kiek vienas 
Burbankas naujų vaisių iš
rado, taipgi kiek Sovietų 
mokslininkai vaisių ir dar
žovių išrado.

O jeigu jie tai galėjo, kiti 
galės, kad ir ne taip gerai.

Agrikultūros departmen
tal visose šalyse, ypatingai 
Amerikoj ir Sovietų Sąjun
goj dirba išsijuosę tiems at
radimams, perskiepijimams 
ir tt. A-n-s.

David B. Dili aiškina, jog 
neturint užsiėmimo žmogus 
taipjau nuvargsta, kaip ir 
perdaug dirbdamas. Ge
riausia turėti užsiėmimas, 
bet nepersidirbti, normalia: 
dirbti, normaliai ilsėtis.

Yra gamtoje daug reiški
nių, kurių žmogus ir mūsų 
dienų mokslo pagelba neiš
aiškina.

Nesenai Colorado j milio- 
nai peteliškių, 80 mylių il
gio plotu, lėkė iš kalnų i ly
gumas.

Kokia priežastis peteliš
kių migravimo, ir zoologai 
neišaiškina.

Daktarai, kurie gydo kare 
sužeistuosius, randa, kad 
didelis triukšmas, ūžimas 
paveikia Į žmogų.

Dideli bomberiai. kurie 
leisdamiesi žemyn sudaro 
trenksmo, skaudžiai pavei
kia i kareivių ausis ir sme
genis.

Vokiečių “stukas”, sako, 
turi specialiai padarytas 
uodegose skyles, kad lei
džiantis darytų dar baisesnį 
riksmą. Tas riksmas erzina 
žmogaus ausų plėves ir da
ro neigiamos įtakos.

Pradžioje anglai labai nu- 
slgasdavę to riksmo, bet pa
skui ėmę apsiprasti. Bet tai 
vistiek paveikia į juos.

National Bureau of Stan
dards sako, kad šviesiai te
plioti namai prilaiko vasarą 
vėsumą.

Jau seniau atrasta, kad 
balti drabužiai vasarą pri
duoda vėsumo.

Balta spalva rodos atmu
ša saulės spindulius, kuo
met juoda daugiau juos su
geria. Dėlto ir šilčiau esti 
žmogui.

Waldemar Kaempffert 
tvirtina, kad žmogus galįs 
pats save užhipnotizuoti.

Savo nuomonės tuo rei
kalu nedrystu reikšti. Tiek 
žinau, kad yra žmonių, ku
rie “užhipnotizuoja” patys 
save žiūrėdami į veidrodį, 
mano, kad jie už kitus gra
žiausi. Ir nemanykite, kad 
tik tai tik merginų mono
polizuota.

Buffalo Mokslo Muzėjaus 
leidinys aiškina, jog nėra 
būdų patirti kurie grybai 
nuodingi, o kurie ne. Reikia 
pažinti juos. Taipgi nėra 
vaistų, kuriais būtų galima 
grybų nuodai sunaikinti.

Dėlto nepažystanti gry
bų geriau būkite atsargūs.

Beje, gal dėlto tūli nuva
žiavę grybauti nei nebando 
jieškoti grybų, vietoj gry
bauti, gerai išsigeria.

Dr. Victor Heisler sako, 
netiek svarbu kaip ilgai mes 
miegam, bet kaip gerai mie
gam, kaip gerai pasilsime.

Ir labai ilgai miegojus, jei

ATIDARYS Už 5,000 METŲ! Buvusios pasaulinės paro
dos pleciuje New Yorke, aną metą užkasta giliai žemėje 
saugioje šėpoje sudėty įvairiausių dokumentu, kaip pa
saulis tvarkėsi 20-tame amžiuje, šie dokumentai bus at
kasti tik po 5,000 metu ir mūsų ainiai galės pasijuokti 
beskaitydami kokia čia buvo netvarka. Vieta, kur už
kasti dokumentai, atžymėta granito statula, kurios ati

dengimo ceremonijos matoma šiame atvaizde.

KODĖL JŪRŲ VANDENYS PAKYLA?
Gyvenantieji prie jūrų yra la

bai gerai prisižiūrėję, kaip jū
rų vanduo keletu pėdų pakyla 
du kartu į bemaž 24 valandas, 
tikriau—j 22 valandas ir 50 mi
nučių, arba kas 11 valandų ir 25 
minutės.

Veik visi esame skaitę ar gir
dėję, kad to priežastimi yra 
mėnulio gravitacija—traukimas 
link savęs. Bet gal labai retai 
kam ateina j galvą šis klausi
mas:

Jeigu jūrų vandenis pakelia 
mėnulis, lai kodėl tas pakilimas 
įvyksta du kartu į parą, kuo
met žemė ta pačia vieta į mė
nulį atsisuka viną kartą į parą? 
Juk jei menulis pakelia jūrų 
vandenis kai jis būna virš mūs, 
tai kaip jis gali būt atsakomin- 
gas už vandens pakilimą kai jis 
būna virš priešingo žemės šo
no—kai mūsų vieta (sakysim, 
New Yorkas) nuo jo būna nu
sisukęs?

Ir iš tikro, jei bile kam apie 
gamtos tiesas neapsiskaičiusiam 
šis klausimas į galvą ateitų, lai 
jis, veikiausiai, tik nusispiautų 
ant los liesos, kad jūrų vandenų 
pakilimo priežastimi yra mėnu
lio gravitacija.

Lygia kvailybe tas pats asmuo 
paskaitytų ir tą tvirtinimą, kad 
tikrenybėj nėra tokio dalyko, 
kaip aukštyn arba žemyn. Ta
čiau tatai yra gamtinė tiesa. 
Vieloj aukštyn arba žemyn yra 
link centro arba nuo centro; 
mūsų atsitikime — link žemės 
centro arba nuo žemės centro. 
Nes jeigu būtų tokia liesa, kaip 
aukštyn arba žemyn, tai nuo 
mums priešingo žemės puska- 
muolio žmonės turėtų nukrist, 
kadangi jie randasi “po mūsų 
kojom” ir “galvom žemyn.” 
Tačiau ten gyvenanti žmonės ne
sijaučia esant galvom žemyn. 
Ir taip aplink visą žemės ka
muolį: tas “žemyn” reiškig link 
žemės centro, o “aukštyn”—nuo 
jos centro. Visur viskas yra 
traukiama link žemės branduo
lio.

Ir visai būtų nenuostabu, jei 
už šį ar panašų tvirtinimą gau- 
tumėm iškvailint. Šių ir dau
gelį kitų mum priešingai atro
dančių gamtos tiesų išsiaiškini
mui ėmė šimtus ir net tūkstan
čius metų.

Gravitacinės jėgos traukimas 
pasireiškia ne tokia prasme, kaip 
mūsų pavartojamas bile kokis 
mechaninis traukimas. Sakysim,

mes užrišam virvę už medžio ša
kos ir traukiam. Jei traukimas 
bus pakankamai stiprus, tai ša
ka nuo medžio nuluš arba at- 
plyš, ir niekas neatsitiks su kita 
medžio puse. Su gravitacija tarp 
vieno dausas kūno ir kilo yra ki
taip. Tarpsavinis dviejų dausos 
kūnų traukimas pasireiškia 
ne vien traukiniu vieno prie 
kito, bet ir tuo, kad abiejuose 
kūnuose tampa sumažinta jų pa
čių atskirai traukimas link savų 
centrų. Ir ant kiek abiejų kū
nų gravitacijos link jų centrų 
tampa jų tarpsavinio traukimo 
susilpnintos iš vienos pusės, ant 
tiek ir tuo pačiu laiku abiejų 
kūnų gravitacijos susilpnėja ir 
iš priešingos pusės.

Čia mes turime reikalą su že
me ir mėnuliu. Ant kiek mėnulis 
savo gravitacija sumažina žemės 
gravitaciją iš mėnulio pusės, ant 
tiek ir tuo pačiu laiku tampa 
susilpninta žemės gravitacija iš 
kitos pusės.

Tatai galima pavaizduot štai 
kaip:

Pasidarykim apskritą gabalą 
(žemės pavidalo) robo. Per- 
gręžkim per jį skylę. Perkiškiin 
šrubą su galva iš vienos pu
sės ir užsukim mūterką iš 
kitos pusės. Pradėkim mū
terką sukt, luomi savo robinę 
“žemę” veržiant. Ir jei mūterką 
suksime ant šrubo toli, lai iš 
mūsų apskritos “žemės” pasida
rys pusėtinai plokščias robo ga
balas. Abu šonai bus suspausti 
link centro. Dabar imkim mū
terką po biskį atsukti, ir maty
sime, kad ant kiek mūterką pa- 
liuosuoja mūsų “žemės” vieną 
šoną, ant tiek pasiliuosuoja-iš- 
sipučia ir kitas jos šonas. Mūter- 
ka visai atsukus mūsų “žemė” 
pasidarys vėl apskrita, kaip bu
vo. Kodėl? Todėl, kad mū
terką sukant traukimas (spaudi
mas) buvo lygus iš abiejų pu
sių link centro. Taigi ir mūterką 
atsukant tas spaudimas taipgi 
mažėja iš abiejų pusių lygiai ir 
tuo pačiu laiku.

Jei visas žemės paviršius bū
tu kietas, jei nebūtų vandenynų, 
tai mėnulio gravitacija (tokia 
silpna, kokia ji yra) neturėtų 
kuo mum ant žemės pasireikšt, 
nes žemės pluta yra žymiai sun
kesnė už vandenį, o atmosferos 
pakilimas mum yra neįtėmija- 
mas. Vanduo gi ne tik kad yra 
už uolas lengvesnis, bet jis trau
kiamas savo skystu stoviu dar gi

GREIČIAUS VAŽIUOSI, 
DAUGIAUS LĖšUOS.

Chicago Motor Club sta
tistikai išskaitliavo, jog nu
važiavimas automobilium 
1,000 mylių po 55 mylias į 
valandą lėšuoja $12 dau- 
giaus, negu tiek pat kelio 
nuvažiuoti važiuojant tik po 
35 mylias į valandą.

Seniau Čia Buvo 
Okeanas

Apie 100,000,000 metų at
gal, visos vidurvakarinės 
valstijos, kur dabar didieji 
miestai ir neaprėpiami lau
kai kviečių ir kornų, buvo 
okeanas.

Tą patvirtina Chicagos 
Field Muziejaus mokslinin
kai, kurie nesenai sugryžo 
iš Colorados ir S. Dakotos 
valstijų parsiveždami nema
ža iškasenų.

Tarpe iškasenų yra ske
letas vandeninės reptilijos, 
gyvenusios sūriame vande
nyje nemažiau šimtas milio- 
nų metų pirma “pasaulio su
tvėrimo.”

Reptilija moksliškai už- 
vadinta mosasaur. Jos ske
letas atkastas South Dako- 
toj, netoli Kennebeck mies
telio. Radinys dabar rodo
mas Field Muziejuje.

Aktorka Gertrude Lawrence 
mezga sveterį, kurį ji padovanos 
vienam mūsų šalies kareiviui. 
Ji dabar lošia New Yorke dra
moje “Lady in the Dark” ir tar

pe aktų mezga sveterius.

kuopiasi iš šalių, nuo polių.
Tai dabar gal jau. bus numa

nu, kad mėnuliui sumažinus že
mės gravitaciją link jos centro 
ir pakeliant vandenis link savęs 
iš vienos žemės pusės tuo pačiu 
laiku ir tiek pat susilpnina že
mės gravitaciją link jos centro 
(taigi sykiu ir tiek pat nuo jos 
paliuosuoja ir vandenis) iš kilos 
pusės. Ir du vandenų paki
limai taip ir slenka aplink vi
są žemės kamuolį lyg varžtai ant 
automobilio rato.
Dėl Ko Pakilimai 
Ne Visada Vienodi?

J mūsų žemę įtakos daro ne 
vien mėnulio gravitacija, bet ir 
saulės. Mėnulis lyginant su sau
le būtų tik neįmatomas tašku
tis. Taigi ir jo gravitacija lik 
tiek teprilygsta saulei. Tačiau 
mėnulio gravitacija daro daug 
stipresnės įtakos į žemę negu 
saulė. Kodėl? Todėl, kad mė
nulis yra tik 230 tūkstančių my
lių atstume, o saulė—net 93 mi
lijonų mylių atstume.

Vandenynų pakilimai būna 
aukštesni tada, kai visi trys— 
žeme, mėnulis ir saulė—sueina 
ant tiesios linijos. Tada, mat, 
į žemę veikia jr saulės ir mė
nulio gravitacijos ta pačia li
nija, tai ir stiprumas jų abiejų 
sykiu būna žymesnis. Tai at
sitinka dvejaip: kai mėnulis bū
na tarpe žemės ir saulės ir kai 
žemė būna tarpe saulės ir mė
nulio. Kitaip sakant, jūros pa
kyla aukščiau “pilnaties” laiku 
ir “tuštumos” laiku.

Arizonos Meteoras A
Apie 60 metų atgal, Ari

zona valstijos tyruose užtik
ta baisiai didelė skylė že
mėje, kuri vadinama krate
riu, arba praraja.

To kraterio skersmuo pus
antros mylios, o aplinkui 
trys mylios. Kraterio kraš
tai, kaip ir kasamo rūsio ap
linkui supilta žemė, nuo 130 
iki 160 pėdų aukščiau apy
linkę. Duobė arba krateris, 
570 pėdų gylio.

Jis randasi 20 mylių į va
karus nuo Winslow ir apie 
35 mylios į rytus nuo Flag
staff, Arizona.

Tuojaus suprasta, jog tą 
kraterį ne žmogaus rankos 
iškasė. Bet tik daug vėliaus 
tikrai nustatyta kas buvo 
priežastis atsiradimo to ne
paprasto kraterio. Tai buvo 
neapsakomai didelis mete
oras, “krintanti žvaigždė,” 
kuri išrausė tą milžinišką 
skylę žemėje. Jau apitikriai 
nustatyta, jog tai įvyko apie 
50,000 metų atgal (bent 9,- 
000 metų pirma “sutvėrimo 
pasaulio”).

Paties meteoro dar ir 
šiandien neprisikasta. Rei
kia suprasti, kad jeigu jo iš
rausta skylė dar ir šiandien 
tebėra virš 500 pėdų gylio, 
tai 50,000 metų atgal ji bu
vo keleriopai gilesnė. Per 
tiek laiko lietus, šalčiai, že
mės drebėjimai ir pergyven
tos ledų gadynės ją pusėti
nai užlygino. Tad nukritusi 
“žvaigždė” yra baisiai giliai 
žemėje.

Be to, nežinota tikrai ar 
meteoras krito į mūsų žemę 
tiesia linija, ar pažulniai. 
Jeigu pažulniai, tai iš ku
rios pusės? To nežinant, rei
kėtų kastis tūkstančius pė
dų po žeme kelių mylių ap
linkumoj nuo kraterio. Dėl
to ikišiol niekas nedaryta, 
nors spėjama, kad tas mil
žiniško dydžio “dangiškas 
svečias” gali būti grynos 
geležies naugė ir labai su- 
gadus šių dienų apsigynimo 
industrijoje.
Naujas Atradimas.

Apie Arizonos meteorą ir 
tą didįjį kraterį jau buvo ir 
bepamirštama. Bet tik šiom 
dienom atidengtas naujas 
atradimas netoli tos vietos.

Vienas komercinis TWA 
lakūnas, kuris liuoslaikiu 
studijuoja inžinierystę, 
skrisdamas Arizona tyrų 
viršum pastebėjo žemėje vi
są eilę duobių. Paprastam 
lakūnui, kuris nefciintere- 
suoja inžinieryste, tas būtų 
buvę visai neįdomu. Bet ka
pitonas Holloway susižin- 
geidavo. Sekamu kartu jis 
tyčia pasuko lėktuvą tąja 
pačia kryptimi ir su savim 
jau turėjo pasiėmęs foto 
alparatą, kuriuom fotogra
fuojama atvaizdai iš aukš
tumų.

Kai sugryžęs namo pasi
gamino filmą, tai pats nu
sistebėjo nauju atradimu. 
Ant filmos aiškiai matėsi vi
sa aplinkuma, kurioje ryš

kiai nufotografuota 30 duo
bių žemėje, nuo 30 iki 300 
pėdų skersmens kiekviena.

Filmą lakūnas perdavė 
Californijos Universiteto 
geologijos skyriaus vedėjui 
D r. Robert W. Webb. Pasta
rasis tuojaus pripažino, jog 
tos duobės irgi ne žmogaus 
ranka iškastos, bet gamti
nės fenomenos palikimas.

Nufotografuota vieta 
randasi netoli to didžiojo 
kraterio, taip jau neištir
tuose Arizonos tyruose. Ir 
tik keliolika mylių atstu 
nuo US 66 kelio. Geologai 
spėja, kad tas didysis mete
oras dar nepasiekęs žemę 
suskilo, nuo jo atsiskyrė 
daugybė skeveldrų, kurios 
nukrito keliolikos mylių ap
linkumoje. O gal originaliai 
buvo ne vienas meteoras, bet 
daugelis.

Iš Californijos jau orga
nizuojama mokslininkų geo
logų ekspedicija į Arizona 
tyrus. Ji tyrinės tas mažą
sias duobes, kraterius, kad 
sužinoti kuria kryptim įsmi
gęs didysis meteoras. Jei 
jiems tyrinėjimas pasisektų, 
gal neužilgo toj vietoj atsi
darytų naujos kasyklos, iš 
kurių būtų išimama ne ge
ležies rūda, bet grynas me
talas. Spėjama, kad jo giliai 
žemėje randasi šimtai mi- 
lionų tonų.

Prie pabaigos noriu pri
durti, kad kalbant apie tą 
didįjį kraterį ir visą eilę ma
žesnių reikia turėti mintyje, 
jog jie išrausti ne minkštoje 
žemėje, bet kietoje uoloje. 
Tad galima įsivaizdinti kas 
dėjosi šiame kontinente 50,- 
000 metų atgal, kada mūsų 
žemelę užgavo šimtų milio- 
nų tonų sunkumo “dangiš
kas svečias.”

—Laukuviškis.

Oisteriai ant Medžių
Rodosi, ant medžių tik 

vaisiai ir riešutai bei sėklos 
teauga. Bet Floridoj yra to- 
kis medis, vadinamas “man
grove,” ant kurio puikiai 
tarpsta oisteriai.

Tai yra rūšis jurų kiaut- 
varlių, kurios kekėmis įsi
kabina į pajūryje augančių 
medžių šaknis ir šakas ir 
laikosi ten visą savo gyve
nimą.

Kadangi jūrų vanduo kas 
6 valandos tai nuslūgsta, tai 
pakyla, tai ir oisteriai kar
tais randasi po vandeniu, o 
kartais kabo ore. Kiti oiste
riai negalėtų išsilaikyti taip 
ilgai sausumoje, bet ši rūšis 
yra skirtinga.

Norvegai Gali Gauti 
Puse Svaro Mėsos, 
Jei Liks Nuo Nacių

Oslo, spalių 2.—Nacių valdžia 
paskelbė, jog norvegai gali gau
ti po 200 gramų (apie pusę sva
ro) mėsos, jei bus jos rinkoj. 
Kas neims mėsos gaus kito 
maisto, jeigu jo bus rinkoj.

(Jei liks nuo to ką naciai su
naudoja.)

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Spalio 4 dieną, 1941 m., No. 234.

Detroito Kolumna
Detroitas prisirengęs “Vilnies” 

vajui. Vajininkų susirinkimas 
įvyko, kuriame dalyvavo ge
riausi “Vilnies” vajininkai, iš
skiriant Mary Budgin. Kodėl ji 
nedalyvavo šiame susirinkime, 
nėra žinios. Bet esu 'tikras, kad 
ji neatsiliks nuo to taip svar
baus darbo.

Susirinkime buvo šie smarkus 
vajininkai: J. Vasiliauskas, M. 
Šmilrevičienė, J. Gugas, A. Dap- 
šyų ir kili. Jie visi pasižadėjo 
dirbti išsijuosę ir smarkiai lenk- 
tinįuoti su Chicaga.

ji visa perskaityti bus intęresin-

Aš vietos lietuviams patariu 
tų knygelę perskaitytu Butų ge
rai, kad tų knygelę butų galima 
skaitlingai paskleisti tikinčiųjų 
tarpe.

Laisvamaniška dirva pusėti
nai apleista šiuo tarpu lietuvių 
tarpe. Paskleidus knygelę apie 
peklą tikinčių tarpe, gal loji 
spraga ūžšipHdytų nors dalinai.

kooperuotų vajaus darbe ir gau-

atnaujintų prenumeratas, eitų 
vien Detroito vajininkų vardu,

miau buvo.
Apsižiūrėkite, chicagiečiai, 

kad jums neiškirstų šposų.

Rašėjų Ratelio iždininkė jrgi 
išdavė raportą. Ižde dar randasi 
$21.15.

Rašėjų Ratelis yra, bet kur 
dingo rasojai?

šyli. Arba neturite apie ką ra
šyti. Juk visi dirbate, sueinate 
su darbininkais, pasikalbate su 
jais. Na, tai kodėl neparašyti 
apie tai.

Jei darbe bosai pasidarė ge
rais, parašykite ir apie tų. Jei 
blogais, nusiskųskite.

Tautos apsigynimas eina 
smarkiausiu tempu. Fordo ligo
ninėj pradėjo kraujų čėdyti, lau
pyti. Daugelis legionierių dova
noja Savo kraujo pagal išgalę.

Dr. Hartman pareiškė, kad 
sulaupintas žmonių kraujas bus 
galima išlaikyti per vienus me
lus laiko. Vadinasi, bus gailina 
daug gyvybių išgelbėti tokiu bil
du. Tuo atžvilgiu tikrai atsiek
ta daug medicinoj.

Jeigu biaurybčs fašistai nebū
tų sukreizavoję, tokį kraujų bu
tų galima silpnakraujams su
leisti į gyslas. O dabar reikia 
taupyti apsigynimui.

Neužilgo fašistai prilips liep
to galą. O kad tas greičiau įvyk
tų, visiems fašistų priešams bū
tinai reikia smarkiau veikli.

LDS Jaunuolių Bowling ty
mas pusėtinai smarkus. Vaiki
nai ir merginos kad rita, lai rita 
holes, net smagu žiūrėti.

jų. Bet

naujų skaitytojų.

buvo

rinkimų, kad įsijudinus į darbų. 
Nutarta rengti prakalbas reika
le teikimo medikales pagelbės 
Sovietų Sąjungai.

Taipgi nutarta pradėti pla
čiau darbuotis šiuo taip nera
miu laiku. Pagrindui to darbo 
priimti šie punktai:

1) Remti prez. Rooseveltą ir

liau labai paliko viena grupė, 
kurioj pcnPi broliai Ruginiai— 
Ryc lošė prieš savo oponentus. 
Ir raičiojo boles gana puikiai. 
Rekordų irgi pusėtinai gerų ro

dar neužsibaigus' “gemini.”’

hitlerizmų.
2) Remti Angliją ir Sovietų 

Sąjungą kovoj prieš fašizmą.
3) Teikti medikale pagelbą 

Sovietų Sąjungai.
1) Vesti kovą prieš lietuviš

kus fašistus, skleidžiančius hit
lerinę propagandą.

Vadinasi, užsibrėžia daug 
svarbaus darbo. Dabar visiems 
reikia stoti į darbą ir nuošir
džiai, pasiryžusiai dirbti.

Jei brooklyniečiai, bostonie
čiai ir chicagiečiai jau pasirodė 
su darbu, tai aš esu “šiur”, kad 
ir mes detroitiečiai irgi neatsi
tiksime.

Stokime į darbų visi.

Aną dienų užtikau vielos 
spaudoj žinutę, kurioj nurodo
ma, kad Wayne Universiteto 16 
studentų bei studentukų gavo 
“scholarship”. 16 studentų tar
pe randasi vardas ir Asla O.
Mack.

M’ss Mack, tai Kazio ir Onos 
Maknavičių duktė. Drg. Makna-

Kodėl anglai nepasiunčia šiuos ginklus kur jie daugiausia gero padarytų? Čia matosi 
vaizdas “kur nors Anglijoje” kaip pats karalius peržvelgia Britanijos apsigynimo prie
mones. Bet kad ir kažin kokios tos priemonės bebūtų, jei jas ir laikys Anglijoje, naciai 
mažai to teišsigąs. Tie ginklai turėtų būti nugabenti kur jais būtų galima pasiekti lau

kines Hitlerio gaujas.

AR VISI TURITE LYGIAS PROGAS
Amerikoje yra senas paprotys 

sakyti, kad čia “visi turime ly-

si ne tik turčiai, kurie kaip pa
prastai eina istorija, nuo laik
raščių išnešiotojų dasigavo į 
inilionicriiis, žinomd, “pasinau
dodami proga”, bet ir darbinin
kų nemažai randasi, kurie taip

sidustant: “Fordas juk ir iš ne
turtingų. Edisonas jaunystėj la

hi kas inilionierius Insultas pra

šilų mažų vaikų pasakaičių 
p rišikai usa n t ir iš paviršiaus

galėjo būti. Juk Amerika pa
garsėjusi kaipo lygių progų ša
lis; kas lik nori gali tapti For-

Paducah, Kentucky
Iš šito miestelio dar niekad 

nemačiau korespondencijos. 
Gal biis žingeidi! skaitytojam ir 
apie musų miestą ką žinoti.

Yra ir čia kiek lietuvių, bet 
darbininkiško judėjimo mes to
kio neturime kaip matyli ki
tuose miestuose. Čia randasi ne
mažai taip vadinamų “biblijis- 
lų.” Jie, žinoma, neįdomauja
kitais reikalais kaip tik sa 
Ilginiais susirinkimėliais.

lAėjo, nes atsirado neištikimų 
vadų. Algos ir pas mūs yra nu
statytos valdžios, kaip tai res- 
tauranuose, krautuvėse ir lt.,

yra nustatyta. Turėtų mokėti 
minimum 36 centus į valandą, 
bet liek nemoka. Moterys ne
kurtos uždirba lik dolerį už 10 
ar daugiau valandų, dieną arba 
naktį. O valdžios yra nustatyta 
dirbti tik astuonias valandas ir 
nedaugiau.

Kalbėjau su viena darbininke.

jie turi pasirėdyti ir su naujų 
narių gavimu į LDS.

Mes, suaugusių kuopa, geriau 
tariant, senių kuopa, bandysime 
finansais jiems pagelbėti, tik 
norime, kad LDS jaunuoliai su
trauktų daugiau jaunimo j or
ganizaciją, kuri davė jiems pro-

niuolis visokios rūšies sporte, 
bet net ir su kitų kolonijų ty-

Ford Motor kompanija ir vėl 
gavo didelį orderį iš karo de
partment orlaivių ir jų specia
lių dalių. Bet šis orderis vienas 
s stambiausių, $231,712.500 

vertės. Dabar lik reikia pasisku
binti su darbu. Juk būtinai rei
kia sunaikinti "barškančią gy
vatę,” kaip prez. Roosevcįlas 
pareiškė. J. B—as.

darbu progresyviam veikime. 
Girdėjau, kad jis dabar pusėli-

jai taip puikiai sekasi mokytis. 
Ji jau trečiu kartu gavo “schol
arship” už alsižymėjimą moks-

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausių amerikoniškų 

ir importuotų degtinę.

ant tolinus pasekmingai 
mokslų.

Draugas A. A. Meteliams pri-

parduoda po 25 centus. Aš tik 
pradėjau tų knygelę skaityti ir 
labai paliko ta dalis, kuria 
jau perskaičiau. Beabejonės,

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.

Paula von
šuo 
kuri
loj. New
prisidėjus prie šnipavimo. Ji su
imta Saratoga Springs, N. Y., 
kuomet bandė pasiduoti FBI 

agentu ir nemokėjo bilos.

mažus
I vartvti biblijos lapus. Kada Mrs. vaikučius, o uždarbis mažas. As 

Minnie Marshall nuo Chicago, | )“■ patarta®. kad pradčhį orga-

pasmerktas mirtim Tik spėjus 
prisaikinlųjų teisėjų pirminin
kui paskelbt nuosprendį, jaunas 
žmogžudis atsikreipė į kalėjimo 
sargą ir nusišypsojęs pareikala
vo sumokėti laižybas: “Tu pra
lošia!, duokšia pakelį cigarctų!”

Paprastam piliečiui atrodytų, 
jog prasikaltėlis tikrai nepilno 
proto. Bet po areštavimui iki

bingais” žmonėmis.
Bet susipažinkime su eksper

tų nuomone lame klausime, tai 
yra psichiatrislų ir psichologų.

žmogžudis Bernard Sawicki. 
Jo prasikaltimas ir elgęsis laike 
bylos suįdomino ne lik teismus, 
bet ir mokslininkus, žmones, 
kurie (langiaus pusės amžiaus 
praleido studijuodami žmonių 
elgesį, smegenų veiksmus.

ris žmones, bėgyje lik poros die-

namasis neparodė jokio gailes
čio, jokio susirūpinimo dėl pa
pildytų žmogžudysčių. Jis nei 
kiek baimės neparodė dėlei mir
ties, kada buvo numatoma, jog 
teismas pasmerks jį elektros kė- 
din.

telcktualiai stovinčiu aukščiau 
negu vidutiniai.

lystės? Kodėl, vietoj lapt žmog
žudžiu, jaunuolis neišaugo į ant-

magnatų? Štai kaip į lai atsako 
Dr. William H. Haines:

turėjęs progų, jei jis iš mažų 
dienų butų augęs kitokiose lip-

Dar prieš prasidedant bylai, Sa
wickis sudėjo laižybas su vienu 

1 kalėjimo sargu, kad tikrai bus

FRANK VIZGARD

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Bažhyčių Federacijos atlankė 
jaunuolį už geležinių grotų, jis 
jai kalbėjo:

“Aš prašiau Dievo paimti ma
ne ir atleisti už mano grickus. 
Aš norėčiau pradėti iš nau
jo, bet žinau, kad jau nėra 
galimybės. Tam kitam gyveni
me, niekas manęs nevadina 
‘that damned doorstep brat’ kaip 
čia mane vadino. Tai tas mane

nizuoti unijų. Darbininkai pa
tys kalti, kad nesistengia orga
nizuotis. Užtai ir dirba už ma

Tai viskas šiuo tarpu. Kitą 
kartų vėl parašysiu ką nors iš 
musų miešto.

bingas pilietis!”
Ar čia ne sumušimas j dulkes

Nori Ąbiejų Amerikų 
Ekonominio Fronto

atsilyginti su visais.”
Tokiose aplinkybėse auga 

šimtai jaunuolių ir jiems proga 
ne Fordais ar Edisonais tapti, 
bet elektros kėdė.

Santicgo, spalių 2.—ilės užsie
nio reikalų ministeris Juan Ro
selli pasisakė už ekonominį 
vieningą frontą pietų ir šiaurės 
Amerikos valstybių.

pajautė apsunkinimą paėmęs 
dar vieną, vaiką auginti ir pradė
jo Bernardą apšaukti “that dam
ned doorstep brat.” Abiejų tė
vų netvarkos gyvenimas vei
kiausiai paėjo iš sunkių aplinky
bių ir, žinoma, stokos susiprati
mo. O valstybė dar tokiais klau
simais nesirūpina pakol ne-

dės ir tas Amerikos sustiprintų.

Washingtonas, spalių 2.—Pa-

Brazilijai $90,000,000 iš Lend- 
Lease fondo.

Pinigai bus duota kaipo pa-

no. 1923 metais, ant mažos far-

no Sawickiai. Vienų rylų lies 
stuba jie rado pamestinukų ir 
paėmę jį įsunino ir augino kartu 
su savo kitais vaikais.

visūo-

miiosc nuolatos eidavo didžiau
si barniai. Pamotė gi nepilno

na iš slubos, nOrš fiziniai atrodo

minas; nuolatiniai barniai na
muose.

žiūros. Niekas jais nesirūpino

policijos naguose už mažas

įvyko šitoj šeimoj.
A. Jonikienė.

Vilnies” Reikalais F.
Abeko Maršrutas

į Vakarus
“Vilnies” vajaus pradžioj, 

rugsėjo 29 d., F. Abekas išva-

maršrutu. Prašome visų kolo
nijų lietuvių, ypač “Vilnies” 
skaitytojų, kuo galint pagelbė
ti naujų skaitytojų gavime, se
nų atnaujinime ir prakalbų su
rengime.

F. Abekas lankysis šiuose 
miestuose sekamam dienom:

Bernardas pirmu kartu lapo 
areštuotas kada buvo 14 melų. 
Jo broliukas ir sesutė suš’.pažino 
su policija ir kalėjimais sulaukę 
tik 13 melų. Ir štai pasekmės: 
keli mėnesiai atgal, begiu dviejų 
dienų Bernardo ranka atimta 
keturios gyvastys, o už trumpo 
laiko paseks penkta—elektros 
kėdėj.

Bernardas atėmęs keturias 
gyvastis nerodė jokio gailesčio 
neigi baimės to kas su juo atsi
tiks. Kas užkietino jo jausmų, 
ir padarė iš jauno vaiko kieta
širdį kriminalistą?

Kada Bernardą nuteisė mir- 
lin, jis supratęs savo likimų, pra
dėjo mąstyti apie užgrabinį gy
venimų. Jis pirmu kartu pradėjo

Spalio 5-6 Sioux City, la.
Spalio 7-8 Minneapolis, Minn.
Spalio 9-10-11 Duluth, Minn., 

ir Superior, Wis.
Spalio 13-14 Butte, Mon.
Spalio 15-16 Spokane, Wash.
Spalio 17 Cle Elum, Wash.
Spalio 18-19 Seattle, Wash.
Spalio 20-21 Tacoma, Wash.
Spalio 22-23 Aberdeen, Wash.
Spalio 24 Raymond, Wash.
Spalio 26-27-28 Portland ir 

Oregon City.

Spalio 30-31, lapkričio 1-2 
San Francisco ir Oakland, Cal.

Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los An
geles, Cal.

Lapkričio 9-10 Phoenix, Ari
zona.

Lapkričio 13-14-15 Denver, 
Colo.

Lapkričio 16-17-18 Kansas Ci
ty, Kansas.

Prašome visų minėtų miestų 
lietuvių pagelbėti apšvietos ir 
spaudos platinimo darbe. Pa
skelbtomis dienomis, kur gali
ma, prašome surengkite prakal
bas. Vajaus Komitetas.

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materioio ir jo su- 
taisymo. Alės didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35tli & S. Halsted St.

Chicago Ill.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Nauju ir Gražiu Raidžią.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 

“Vilnies0 Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

Telefonas Victory 1455

4



Spalio 4 dieną, 1941 m., No. 234. VILNIS Penktas puslapis.

Kovos Ebro Fronte
---------------------------- ------------ RAŠO ANT. SLAPŠYS-------------------------------------------
Šiandien musų seržantų mokykloj dide

lė šventė. Liepos 19 dieną sukanka lygiai 
du ir pusė metų, kaip ispanų darbo liau
dis herojiškai gina savo krašto Nepri
klausomybę ir Laisvę. Mokiniai puikiai 
išpuošė klasės sienas išpaišydami fronto 
vaizdais: aviacijos bombardavimą, apka
sų gyvenimą, atakas, gynimąsi ir t. pan. 
Kiemas papuoštas didelėmis Respublikos 
vėliavomis ir gražiai iliuminuotas. Paki
lusiu upu laukiame svečių.

Po pietų renkasi vietinių kaimų gyven
tojai ūkininkai, darbininkai, merginos. 
Žiūrinėja musų klasę, skaito sieninius 
laikraščius, gėrisi piešiniais, mielai kal
basi su mumis, prašo kai kurių paaiškini
mų. Bendros vakarienės metu kalba vie
na kaimietė, kuri pabrėžia šios šventės 
svarbą, kai ispanų tauta jau du su puse 
metų atkakliai ginasi. Tokią kovą ištver
ti labai sunku, bet vis tik ji yra tęsiama 
ispanų liaudies sūnų, visų tautų savano
riams padedant. Jie, kaimiečiai, labai 
aukštai vertina musų heroiškus mūšius 
ir pasirižymą; prašo neužmiršti valstie
čių ir darbininkų, su jais susirašinėti. Pa
sižada teikti visokiariopą pagelbą, kaip 
moralinę, taip ir materialinę, bile kokiam 
fronte mes bebutumėm.

žinoma, kaip gi juos užmiršti. Ir mes 
esame kilę iš darbo liaudies. Juk atvažia
vome, kad bendrai su jumis ginti jūsų ir 
savo laisvę. Neleisim kolonizuoti ispanų 
šalies, iki paskutinės kulkos ginsim šį 
kraštą.

Paprašo į kaimo vaišes. Susipažįstam 
su daugeliu merginų; o ir meilumas tų 
mergičkų,—kai kurie iš musų spėjame 
ne tik išsišnekėti, bet ir įsimylėti. Pasikei
čiam antrašais. Prašo būtinai joms ką 
nors parašyti, atostogų metu jas atlanky
ti.

Pamažu pradedam skirstytis; Įęaįmje- 
čliii keldami sugniaužtus kumščius linki 
mums iš visos širdies: “Į laimėjimą, į per
galę!”

Taip po tos šventės dar su didesniu en
tuziazmu ėmėmės mokslo, bet neilgai be
tenka taip sėkmingai mokintis.

Liepos 23 dieną grįžtam iš pratimų visi 
šlapi nuo prakaito, o saulė Jig tyčia kepi
na ir kepina musų pakaušius ir pečiųš. Į 
tai Aieko nebodami linksmai įeinam į mo
kyklos kiemą. Mus pasitinka kuopos va
das su komisaru linksmai šypsodamies; 
pastebim kai ką naujo, nepaprasto. Ko
misaras paprašo sėstis į suolus—(kurie 
visuomet pavėsyj stovėdavo) ką tai svar
baus jiedu praneštą.

Kuopos vadas mums praneša, kad mū
sų brigada jau esanti išvažiavusi j fron
tą, tiktai mes dar kol kas pasilikę. Fron
tuose padėtis esanti labai rimta. Trecias 
mėnuo kaip italų motorizuotos divizijos 
atakuoja Levantės fronte ir jau randasi 
netoli Valencijos. Mūsų broliai, Levantės 
kariai, be pertraukos kovodami labai pa
vargę ir mūsų pareiga dabar yra kuogrei- 
čiausiai jiems padėti. Nuo didžiųjų Le- 
ridos mūšių esame pakankamai pasilsėję 
ir viskam pasiruošę. Nors mūsų moks
las nebaigtas—baigsim jį fronto linijose, 
ten ir egzaminus išlaikysim, o kai bus 
liuoso laiko vėl mokinsimės toliau. Bile 
kokioj padėtyje atsidurtume, ar tai puo
limo ar gynimos, pataria visuomet pasi
naudoti šiomis žiniomis, kurias čia mo
kykloj besimokindami gavom. Tuo baigia 
savo kalbą.

Seržantų moksleivių veiduose matos 
linksmumas, gyvumas. Pradėjome tuo
jau ruoštis: tvarkyti kuprines, šovinines, 
valyti ginklus. Visų galvose praskrenda 
atsiminimai apie frontus: Leridą, Bala- 
guer, Pireneos, Ebro... ir* kur dabar 
ėįsijn. Sutemus atvažiuoja sunkvežimiai, 
kurie išvežioja mus į brigadas.

Sekančios dienos pavakare sunkiųjų 
kulkosvaidžių kuopos komisaras padaro 
pranešimą apie Respublikos jėgų ruošia
mą didelę ataką persikeliant per Ebro 
upę.

—Nereikia manyti,— sako jis,— kad 
ši ataka būtų lemiama, tai bus ataka už
ėmimui geresnių-strateginių pozicijų, iš 
kuriu toliau pulti būtų daug patogiau, 
lengviau. Antra,'jos reikšmė yra ta, kad 
atitraukti italų divizijų puolimą Levantės 
fronte ir duoti galimybės Levantės armi
jos brigadoms įsistiprinti pozicijose, kad 
paskiau perėjus į kontrataką...

Žinoma, mums tuoj aišku, kaip ant del
no, kokiu tikslu daroma ši ataka. Min
tyje pažadam vienas kitam, kaą kuo tik
sliausiai ir geriausiai atiloti šį sVarbų už
davinį. 1 Po to kuopos vadas praneša 
smulkmenas: kaip persikelsim pėr pbro 
upę, kurią valandą tai vyks, kaip ir ko
kias pozicijas užimti, atakos tvdrKą, kas 
bus mūsų kaimynai ir tolimesnis priešo 
persekiojimas. Čia pat dalyvaujant ko
misarui, patikrinami visi ginklai: kulko
svaidžiai, šautuvai, pistolietai ar gerai 
išvalyti, ar turim reikalingą skaičių amu
nicijos, kaip visa sutvarkyta, ar visi tu
rime maisto.' ‘yisjęą pasiruošę laukiame 
įsakymo. ■

Pamažu saulė dingsta už anapus upės 
esančių kalnų. Įsakymas pasiruošti. 
Pradedam artintis prie upės. Įįęai einam 
pamažu tylėdami, pasiklausydami, viso
kiais'grioviais, krūmais, miškais. AriĮroj 
pusėį, upe aukštyn, s(toyį Ascos jkaimas, 
iš kurio priešo baterija nuolat šaudo i 
mus, bet sviediniai perlekia per gaivas, 
mūsų nekliudo, esame ramūs. Sustojame 
miške. Kuopos vado nurodymu atsargiai 
ūžimam pozicijas ant pat upės kranto, 
stengdamiesi būtį 'kiek galima ' arčiau 
vandens.

Laukiame. Greit pasirodo mūsų pėsti
ninkų dalys su pionieriais nešdami valtis 
persikėlimui. Tuojau šoka kariai į valtis 
ir plaukia į antrą pusę... Staiga pra
pliumpa šūviai iŠ antro.kranto ir daugy
bė šviesių raketų nušviečia Ebro pavir
šių. Viena po kitos skaisčiai' š'viesdamos 
jos pasineria į drumzdiną sraunų van
denį. Tūc-tubjaus atidengiam ugnį iš pen
kių kulkosvaidžių. Dešimteriopai dau
giau kuįkosvaidžių sukoncentruoti užpa
kalyj dar tyli. Pasigirsta rankinių gra
natų1 sprogimai—verianti širdį keno tai 
kliksmai ir visa vėl nurimsta. Greitai 
gaunam įsakymą lipti į valtis. Štai jau ir 
mes antroj pusėj.'“Frontas pralaužtas. 
Mūsų telefonistai prijungę savus apara
tus prie rastų ten laidų, klausosi priešo 
pasikalbėjimų-įsakymų, kuriuos išgirdę 
praneša mūsų bataliono štabui. Priešo 
baterija iš Ascos kaimo pasmarkina šau
dymą į mūsų užpakalio rezervus. Kai ku
rios dalys pasiunčiamos išilgai fronto, 
tačiau mes ėįname priešo užprontės gįlu- 
mon, skubiname, kad i’ytųį auštant per
kirtus Morą de JŠbrb ir Gandesa kelią. 
Visą naktį girdėtis aplinkui kulkosvai
džių ir šautuvų tratėjimas. Nakties tam
sumoj akmeningais paupės kalnais toli, 
toli aidi šūviai.

Mūsų kolona artinasi į Venta de Cam- 
posino kryžkelę. Ją pasiekiam gerokai 
išaušus, dešinysis sparnas perkerta de- 
šiiįėj, kairysis kairėj: kryžkelė apsupta. 
Susitinkam su pirmaisiais maurų'kavale
rijos patruliais. Kulkos ' kaip bitutės 
zvimbia pro ausis. Atakuojant pačias 
kryžkeles; Pas prįėšą kyla panika, pra
deda bėgti/ Nutaikom kulkosvaidžius į 
bėgančius raitelius, kurie greit sutirps
ta kulkų spiečiuje.

Kryžkelė užimta. Susitvarkę žygiuo
jame toliau, čia vėl susitinkam su prie
šu, kur po aštuonių valandų aršių kau
tynių juos išmušam iš užimtų pozicijų, ir 
saulei leidžiantis įeinam į kaimą Carbera. 
Jau iš tolo matom mums su skepetaitėm 
mosuojančius gyventojus., džįaųgšmin- 
gai mus sutinkančius.

Naktį artinamės pandesa link, bet ne
galėdami prajaųžti fronto, ūžimam gy
nimui pozicijas. Kitos dienos vidudienyj 
matome supa mus dešinėje. Gaunam įsa
kymą pereiti į dešinį sparną ir atakuoti.

(Daugiau bus)

Herrin, Illinois
Rugsėjo 27 dieną Herrine bu

vo surengtos d. II. Jagminui pra
kalbos. Kalbėtojas kalbėjo apie 
tarptautinę situaciją ir labai pla
čiai palietė Lietuvos klausimą. 
Siiiulknięningai aiškino liitle- 
rižihd karinius tikslus ir parodė 
jo aršiausią žvėriškumą.

Kalbėtojas ragino visus lie
tuvius vienytis rėmimui kariau
jančių su hitlcrizmu, kad grei
čiau sutriuškinti Vokietijos fa
šistų karo mašiną.

“Be sutriuškinimo hitlerizmo 
nebus laisvos Lietuvos,” sakė 
kalbėtojus. !;

Kalba visiems patiko, nes bu-1 
vo labai pamokinanti. '

Kitokios industrijos kaip an
glies kasimas pas mus, Herrine, 
kaip ir nėra. Dėlto, kai prasi
deda ruduo ir laukiama žiemos, 
kelios kasyklos pradėjo geriau 
dirbti. Bet jos mechanizuotos, 
anglį kasa tobulomis mašino
mis. Tad nedaug darbininkų 
joms reikia ir tik po keletą die
nų į savaitę dirba. Bendrai, dir
bančiose kasyklose dabar dirba 
mažiau negu pusė to skaičiaus 
darbininkų, kuris dirbo pirma 
mcchauizavimo kasyklų. Bet 
anglies iškasa dabar daugiau. 
Dirbančių angliakasių darbai 
dabar sunkesni (labiau įtempti, 
baisi skuba), o uždarbiai kur 
kas mažesni, negu buvo kitados. 

! Už tai kompanijų pelnai trissyk 

didesni.

Senesniais laikais Herrine gy
veno keli šimtai lietuvių, pa
žangiųjų veikimas buvo žymus. 
Bet dabar lietuvių skaičius jau 
nedidelis. Daug išmirė, daug ki
tur išvažinėjo. Vis dėlto pažan
giųjų veikimas dar gyvas, ne
žiūrint praretėjusių eilių ir žils
tančio amžiaus.

Darbininku priešų veikimas 
čia niekad nebuvo šaknis sulei
dęs. Anuo sykiu buvo atsidan
ginęs hitlerininkas Gabaliaus- 
kas Manė daug pelnyti. Bet pri
tarėjų nerado (apart vieno gir
tuoklio). Prakalbos jam buvo 
surengtos, tačiau, labai menkos 
ir pinigų nesudėjo. Gabaliaus- 
kas menkas kalbėtojas, bet nu
duoda labai dideliu ir koliojasi 
kaip paskutinis basiokas.

Maikis.

CIO Kovoja Prieš 
Harry Bridges 
Deportavimą

Washingtonas, spalių 2. — 
Philip Murray, CIO' prezidentas 
pareiškė, jog CIO vado Pacifiko 
pakraštyje Harry Bridges depor
tavimas putų skaudus smūgis 
Amerikos demokratijai, ir CIO 
kovoja prieš tą deportavimą.

Bridges niepuo nenusidėjęs. 
Jis norima deportuoti dėlto, kad 
yra darbininkų vadas nepilietis.

San Juan, Costa Rica, sp. 2.— 
Apie 100 jūreivių, ant keturių 
laivų, kurie sudarė žvejų floli- 
lą, manoma, bus nuskendę ki
lus didelei audrai ir sudaužius 

' tuos laivus.

“Vilnies” Vajus
PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR ĘSIS IKI 

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių! \

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių! • ,

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk iųęĮtyienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingįąųsias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
pęrdavįmąs skubių if teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišįoį pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkąi gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygom vertės $1. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: 

’ Chicagoje rpetams $8.00; pusei metų—$4.00. Visur kitur Jungtinėse
Valstijose: metams $6; pusei metų—$3.25.

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI VAJININKAI!

Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite 
smulkmeniškas informacijas apie vajų ir dovanas vajininkams.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio 4 dieną, 1941 m., No. 234.

Civilio šalies apsigynimo direktoriai tariasi apie progra
mos pravedimą. Vyriausiu direktorium yra New Yorko 

majoras LaGuardia. Iš savo pusės pagelbininke jis 
pasirinko Mrs. Rooseveltienę.

Rochester, N. Y.
Trisdešimts metų atgal, bū

relis Rochesterio lietuvių suor
ganizavo Lietuvių Draugišką ir 
Politišką Kliubą. Per tą ilgoką 
laikotarpį kliubas išgyvavo ne-, 
pakeitęs savo progresyvės pa
kraipos, dar labiau sutvirtėjo

finansiniai it narių skaitliumi. 
Tiesa, kliubas pergyveno vieną 
kitą nemalonią skerspainę, ta- 
čiaus vadovaujanti grupė pa
žangių narių visuomet sugebė
jo apginti savo organizacijos 
nepriklausomybę ir visų narių 
teises. Kliubas yra savišalpos 
organizacija, tačiaus visuomet 
stovi pažangiosios visuomenės

eilėse; per pastaruosius dvide
šimts metų kliubas prenume
ruoja sau už organą dienraštį 
“Vilnį”, taipgi visuomet prie 
progos paremia sąmoningų dar
bininkų spaudą ir abelnai dar
bo klesos reikalus.

Atžymėjimui trijų dešimtų 
metų gyvavimo, LDP Kliubas 
rengia šaunų jubiliejinį balių!

Balius įvyks šeštadienio vakare, 
spalio 11 dieną, Gedimino sve
tainėj, 575 Joseph Ave.

Tąja proga kliubas užkviečia 
visus savo narius, gyvenančius 
arti ir toli, tai yra, narius gyve
nančius su pasportais už Ro- 
cheslerio rybų. .

Taipgi užkviečia abelnai vi
sus lietuvius Rochesterio ir

aplinkinių miestų, įžanga vi
siems bus veltui, o draugiškas 
priėmimas ir smagus pasilinks
minimas užtikrintas visiems, 

nes bus užtektinai užkandžių, 
gėrimų ir smarki orkestrą dėl 

įvairių šokių.
J. Bullis.

L.D.S. ANTRO APSKRIČIO

Metinis Koncertas
APIE VISKĄ IS MOLINE, ILL.
Lietuvių Tarpe

Molinė, III., nedidele lietuvių 
kolonija. Tačiau dėka pažangie
čių lietuvių sąmoningumo čia 
gyvuoja Lietuvių Literatūros 
Draugijos 64 kp. ir Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 132 
kp.

Veikiant ir rūpinantis apšvie- 
ta nors nedidelė, bet veikli Lite
ratūros Draugijos kuopa gražiai 
darbuojasi spaudos platinimui 
ir lietuvių kolonijos kultūrini
mui.

Kelios savaitės atgal kuopa 
turėjo susirinkimą. Pasitarus 
apie Medikalę Pagelbą Sovietų 
Sąjungai kuopa paaukavo tam

West Frankfort, III.
Pas Mus Lankėsi H. Jagminas.

Mirė Kazys Straukas. 
Gilus Nedarbas.

Rugsėjo 23 d. pas mus kalbėjo 
II. Jagminas. Prakalbose žmo
nių buvo labai daug ir visi a ly
džiai klausėsi. Po prakalbų* bu
vo daug klausimų, į kuriuos 
puikiai kalbėtojas atsakė.

Prakalba buvo svarbi ir pa
mokinanti. Net lengviau krūti
nėj darėsi girdint painatingą 
aiškinimą, kodėl Sovietų Sąjun
ga, galų gale, sutriuškins hitle
rizmą.

Kalbėtojas atkartotinai kvietė 
vienytis ir vieningai padėti ka
riaujantiems sumušti pasaulio 
neprietelį—hitlerizmą. Baigiant 
kalbą kalbėtojas pareiškė, jog 
negalima tikėlis laisvos Lietu
vos nesumušus Vokietiją.

Rugsėjo 24 dieną, apie pietus, 
nuo širdies smūgio mirė Kazys 
Straukas sulaukęs 66 metų am
žiaus. Velionis paėjo iš Lauku
vos parapijos, Trumpijonų kai
mo. Lietuvoj paliko žmoną ir 
suaugusius tris vaikus. Ameri
koj liko du seserėnai, gyveną 
Chicago],

Organizaciniu veikimu velio
nis nepasižymėjo, bei buvo sti
prus rėmėjas darbininkiško ju
dėjimo.

Rugsėjo 26 d. palaidotas Lie
tuvos Sūnų Draugijos Kapi
nėse. Prie kapo atsisveikinimo 
kalbas pasakė angliakasių (pro
gresyvių) lokalo pirmininkas ir 
H. Jagminas.

Velionio draugų pasirūpini
mu sunešta nemažai vainikų.

Kaip girdėt, kitur visur dar
bai eina netaip jau blogai. Bet 
W. Frankforte dar vis siaučia 
aštrus nedarbas. Tik pora ka
syklų tedirba ir tai tik po dieną 
kitą į savaitę. Du trečdaliai 
miestelio gyventojų gyvena pa- 
šelpa, kuri labai mizerna. Mies
telis tiesiog merdėja. Kas išgali 
ir išpuola—tas važiuoja kitur. 
Likę sunkiai skursta ir nežinia 
ko laukia. Petras.

reikalui $10. Taipgi nutarė su
rengti pasikalbėjimą F. Abekui, 
kuris čia sustojo rugsėjo 30 d. 
važiuojant į vakarus. Drg. Dau- 
činskai davė savo namą. Pasi
kalbėjimas buvo apie karą, a- 
pie musų uždavinius Amerikoj, 
kovą prieš hitlerizmą ir apie pa
dėlį Lietuvoj.

Gražus būrelis moterų ir vy
rų dalyvavo pasikalbėjime.

Buvo prisiminta ir apie spau
dos stiprinimą ir “Vilniai” pa
ramą.

Del naujo “Vilnies” preso au
kavo L. Samulevičia $1.50. Po 
dolerį aukavo: A. A. Motiečius, 
K. Razgailis, B. Daucevičius, K. 
Juška, A. Motiečius, T. Miller ir 
B. Mickailė.

Iš kuopos iždo kalbėtojaus 
kelionės lėšom paaukauta $3.

Pasikalbėjime buvo išsiaiš
kinta vykstanti padėtis.

Susirgimai
Drg. Antoneta Motiečienč nuo 

pareitos žiemos kai jai padarė 
operaciją gerai nesijaučia. Pas
kutiniu laiku jai daktaras pata
rė būti lovoj iki sustiprės. Mo- 
t iečių vienas sūnūs išvyko ar
mijom

Stankūniene taipgi nesvei
kuoju: skundžiasi mažakrau
jyste.

Drg. Trapkus, LDS 132 kp. 
sekretorius, 6 savaitės atgal 
darbe susižeidė — krito gele
žis ant kojos pėdos ir labai per
kirto. Dabar jis eina geryn.

Drg. J. Julius, labai veiklus ir 
rūpestingas darbuotojas irgi ne
sveikuoju. Drg. Dunčenskas, 
kuris pirmiau sirgo, dabar dir
ba ir viskas gerai.

Darbai ir Unijos
Pereitą pavasarį East Moline 

International Harvester Co. 
dirbtuvė streikavo, darbininkai 
gerai laikėsi ir unija sustiprėjo. 
Rock Island tos kompanijos 
dirbtuvėj įsistiprino CIO unija.

čia yra dideli fabrikai John 
Deere. Unijos nėra. Darbininkai 
kalba apie reikalą organizuotis. 
Arsenale, Davenport, Iowa, 
pirmiau dirbdavo tik apie 2,500 
darbininkų. Dabar dirba 8,000 
darbininkų. Dirba dieną ir nak
tį. Gamina amuniciją.

Čia yra prjvažiavę naujų žmo
nių. Dar nespėjam su visais su
sipažinti.

Tai tiek tuo tarpu iš Molinės.
Vilnietis.

Suomijos Spauda Prieš 
Invaziją Sovietų Žemėn

Helsinkis, spalių 2.—Suomijos 
socialdemokratų laikraštis ra
gina Suomiją sustoti kariavus 
prieš Sovietų Sąjungą. Suomi
ja turėtų susitaikyti su SSSR se
nais rubežiais, sako laikraštis.

Anglija jau du sykius Suomi
ją įspėjo liautis kariavus, ki
taip būsią blogai.

Sekmadieni, Spalio-Oct. 5
LIET. AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

LAISVĖS KANKLIŲ MIŠRUS CHORAS, VADOVAUJAMAS JUQZO KENSTAVIČIAUS

Programą duos L. K. M. Choras; Grenadieriai: F. Jokubauskas, Al Brazis ir M. Batutis; Moterų Trio: A .Dočkienė, K. Abekienė ir 
D. Yuden; J. Kenstavičiaus elektrikinių Hawaiian gitaristų grupė; A. Kenstavičienė, solo;

Lietuvių Jaunuolių Balalaikų Orkestrą ir šokikių grupė vadovybėj J. Budrevičiaus.

JUOZ. KENSTAVIČIUS A. DOČKIENĖ ir 
K. ABEKIENĖ

F. JOKUBAUSKAS, AL BRAZIS, M. BATUTIS

Svetainės durys atsidarys 4-tą vai. po pietų. Programa prasidės 5-tą vai. Šokiai iki vėlumos, prie geros orkestros. Įžanga: iš anksto 
tikietą perkant 50c; prie durų bus 65c; tik šokiam 35c.

Visi stokite į LDS, ries tai geriausia pašalpos ir apdraudos organizacija už mažą mokestį. Dabar į LDS priimama nuo 4 iki 60 m. be įstojimo mok.

6



Spalio 4 dieną, 1941 m., No. 234. VILNIS Septintas puslapis.

Gal Gaus Pakelti 
Algas Kitą Metą

Gatvių darbininkų unijos at
stovam vakar pareikšta, kad 
miestas šiemet neišgali išpildyti 
jų reikalavimą pakelti algas. 
Sako, algos gal ir bus pakeltos... 
1942 metais.

Jei miesto valdžia išpildytų 
ko darbininkai reikalauja, tas 
atseitų apie milionų dolerių į 
metus.

DAUGIAU STUDENTŲ

Illinois Universiteto skyriuje 
Chicagoje šiemet užsiregistravę 
1,151 studentas. Čia mokinama 
dentisterijos ir medicinos. Per
nai šiuose skyriuose mokinosi 
1,053 studentai. Gi pačiam Uni
versitete, Urbana, Ill., šiemet 
studentų net 1,128 mažiau negu 
pernai.

NEMANDAGtfS VYRAS.

Nors ši savaitė Chicagoje už- 
vadinta “Mandagumo” savaitė, 
bet Philip Bcrsgrud veikiausia 
apie tai nežinojo. Jis savo žmo
nelei “patarė” persikraustyti 
tarp negyvųjų. Už tai šiandien 
nebeturi žmonos (per persky
ras) ir dar reikės mokėti po $75 
į mėnesį alinionijos.

Dar Galite Būti 
Pašaukti 
Kariuomenėn

Chicagoje ir visam Cook ap
skrityje beveik jau baigiama iš
rinkti rekrutus pirmųjų dviejų 
registracijų. Kada bus sekama 
registracija, pasiekusių 21 me
tus amžiaus, dar nepaskelbta.

Sakoma, gal už G mėnesių, kai 
nebeliks registrant!] “A-l” klc- 
soje, bus šaukiami kitų klesų, 
kurie pirmiau buvo paliuosuoti 
nuo militarinės tarnybos.

Keistučio Choro 
Parengimas

Keistučio Kliubo Choras ren
gia antrų metinį balių, kuris 
pyks spalių 11 dienų, Holly
wood svetainėj.

Choristai pasirūpino gerų or
kestrų, gardžių valgių ir gėri
mų, tad dalyvaukite visi—seni 
ir jauni. Prie šaunios orkestras 
pasišoksite polkų, valeų ir, ku
rie norėsite—“jitterbug.”

Bilietus galite įsigyti išankslo 
pas choro narius, arba atvykę į 
parengimų pasipirkti prie lan
gelio. Nepamirškite: /spalių 11 
d., Hollywood svetainėj, 2417 
W. 43rd st. Aldutė.

Balsavo Unijos 
Pasirinkimą

Per 9 mėnesių atkaklios ko
vos, National Tea kompanijos 
sandėlių darbininkai pagaliams 
iškovojo teisę nubalsuoti kokia 
unija jiems geriausia patinka.

Balsavimai įvyko vakar, po 
priežiūra NLRB atstovų. Da
lyvavo virš 700 darbininkų. Ei
nant dienraščiui spaudon balsa
vimo pasekmės dar nebuvo pa
skelbtos.

T. M. D. Piknikas
Šį Sekmadienį

Šį sekmadienį, spalio 5, Įvyks 
ta Teisybės Mylėtojų Draugys
tės piknikas Liberty Grove, ne
toli nuo Archer Avė. ir Willow 
Springs Rd., Willow Springs.

Visi lietuviai širdingai esate 
kviečiami dalyvauti. Bus Bar-B- 
Q avis, silkių ir bulvių. Gera 
muzika šokiam.

Kviečia
Valdyba ir Komitetas.

Kombinacijų ir Kitokių Pečiu 
DIDIS RUDENINIS

IŠPARDAVIMAS
Progress Krautuvėj

Kainos Senoviškai Mažos

PROGRESS KRAUTUVĖ yra tikra “Headquarters” 
dėl visokių gerųjų išdirhysčių pečių

ŠIĄ SAVAITĘ SPECIALIAI SUMAŽINTOS KAINOS 
PASIRINKIMAS SEKANČIŲJŲ:

Keistučio Kliubo Nariam
Lietuvių Keistučio Pašalpos 

Kliubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalių 5 d., Hollywood sve
tainėj.

Visi Kliubo nariai turite daly
vauti susirinkime, nes yr.a daug 
svarbių reikalų aptarti.

Pakol mes esame sveiki, tai 
turime darbuotis dėl kliubo la
bo, o kai mus ištinka nelaimė, 
lai kiekvienas norime atsiimti 
kas nariui priklauso, arba dar ir 
daugiau.

Nepamirškite, spalių 5 d., nedė- 
lioj, būti susirinkime.

Kliubietis.

PASKYRĖ LIUOSNORIŲ 
VEDĖJĄ.

Chicagos skyrius Raudonojo 
Kryžiaus paskyrė Mrs. E. Ryer
son vedėja liuosnorių darbinin
kių šioj apielinkėj. Liuosnorės 
darbininkės skaitomos los, ku
rios paaukauja bent 1 valandų 
laiko Raudonajam Kryžiui. Ten 
jos daugiausia sutaiso chirur
giškus aprišimus mūsų kariuo
menei.

Kodėl Bus Koncertas?
Lietuvių Darbininkų Susivie

nijimo 2-ro apskričio komite
tas nusitarė šiais melais sureng
ti koncertų vietoj paprasto pa
rengimo. Kiek laiko atgal apdis- 
kusavus viename posėdyje priė
jo išvados, kad šiais metais bū
siu daugiau kitokių parengimų, 
negu koncertų. Tai LDS apskri
tis nusitarė surengt pirmutinį 
koncertų, ir tai įvyks šį sekma
dienį, spalių 5, Lietuvių Audito
rijoj, 3133 S. Halsted Street.

Taigi, laikas puikus, vakarai 
smagūs, svetainė patogi, lik ne
senai išdekoruota; orkestrą vie
na iš geriausių; rengėjai pasi
ruošę maloniai svečius priimti. 
Viskas ko reikalinga, tai kad 
atsilankytume! ir pamatytumėt, 
o tikrai būsite patenkinti.

Žinantis.

PAŽVELGUS ATGAL
Spalių 2 Diena Chicagos 
Istorijoj.

1865 metais, spalių 2 dienų, 
miesto taryboje įnešta piliečių 
protesto rezoliucija, kad atva
žiavus arkliais traukiamu. gat- 
vekariu Archer avė. ir norint 
persėdus į kitų ant State gatvės 
važiuoti pietų link, tai reikia 
mokėti antras foras.

1871 melais miesto tarybos 
nariai pakviesti stebėti demon
stravimų suspausto oro jėga va
romų gatvekarį.

1890 metais pradėjo kur
suoti pirmas elektrikinis galve- 
karis ant Stony Island avė., tar
pe 95th sir. ir S. Chicagos.

1917 melais iždo minisleris 
William G. McAdoo pasakė pa- 
Iriolingų prakalbų ragindamas 
chicagicčius pasipirkti Liberty 
Bondsų.

1940 metais “sahikė” ant 
Wacker Drive gatvės, tarpe 
State ir Wabash, užvardinta 
“Heald Square” pagerbimui ka
pitono Nathan Heald,Henris gy
nė Dearborno fortų 1812 metais.

Prasidėjo Rnkliava 
Į Community Fondą

Vakar vakare oficialiai prasi
dėjo rinkliava aukų į Chicagos 
Community fondų. Atidarymo 
iškilmės įvyko Stevens viešbuty
je, km kalbėjo majoras Kelly, 
arkivyskupas Stritch ir daug ki
lų žymių piliečių.

Šiemet Chicagoje į tų fondų 
pasibrėžta surinkti $3,583,000.

Mirė Kazys 
Kriaučiūnas

Penktadienio ryte, 9 vai., po 
trumpos ligos mirė Kazys 
Kriaučiūnas, kuris gyveno po 
num. 3711 So. Halsted St. Jis 
daugeliui buvo žinomas kaipo 
tunelių kasėjas.

Laidotuvėmis rūpinasi jo 
draugas John Laudont. Velio
nis buvo pavienis ir prie drau
gijų neprigulėjo. Chicagoj, sa
ko, jis išgyveno apie 33 metus.

Graborius Mažeika rūpinasi 
jo palaidojimu.

Pilnos micros, didžiausi
Kombinacijos pečiai, nuo................................

Naujausios mados
Gesiniai pečiai, po .................... . ...................

4-rių kambarių
Aliejum kūrenami šildytuvai, po ..............

ŠIMTAI Iš KO PASIRINKTI

$129.75
$37.75
$39.50

Didelė nuolaida už senų pečių mainant ant naujo 
Lengvi Išmokėjimai!

EXTRA ŽEMOS KAINOS ant 
Matrasų' Kaldrų ir Blanketų

Pilnos mieros, tvir
tos, šiltos, gražios 
kaldros, po $| (|[^ 

Labai gerai pada
ryti Springsiniai 
Malrasai, po $(| Ar 

Vatiniai Ma trasai 

p“. . . . . . 5.45
Pasinaudokite šiomis mažomis kainomis dabar

3222-24-26 So. Halsted Street
Prie 32-ros Gatvės

Auto Nelaimes
Ant US 60 kelio, netoli Hins

dale, užmuštas Peoria pilietis 
Louis Friedman ir sunkiai su
žeistų jo žmona ir su jais va
žiavusi Victoria Slerafield.

Charles Meiss mirė Waukega- 
no ligoninėj nuo sužeidimo au
lo nelaimėj.

South Shore sinagogos rabi
nas George Fox pateko ligoni
nėn sunkiai sužeistas kai jo au
tomobilius susimušė su kilu 
lies Jackson parku.

Daug Lietaus
Pradėjęs lyti ketvirtadienį po

piet lietus, su mažom pertrau
kom, tęsėsi netoli ištisas 24 va
landas. Mieste randasi 24 gat
vės, kurios pravestos apačia ge
ležinkelių. Tose vietose tiek 
prilijo, jog nebegalima buvo 
lūlų laikų pravažiuoti.

Policijos stotyse užrekorduota 
150 lengvų nelaimių gatvėse, 
daugiausia iš priežasties lietaus.

SUKČIUS.
I Draftuotas ehieagielis karei
vis D. C. Taylor pargabentas iš 
Texas kempės ir bus teisiamas 
už išviliojimų nuo vienos mer
ginos $9,500.

Tokio.—Laike manevrų nu
skendo vienas submarinas susi
dūrus su kitu laivu.

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsilė- 
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dienų 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dienų (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dienų prieš lai.

Pasilikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to- 

Iki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Roselando Žinios.
TIKRAI GERA ŽINIA

Aš manau, kad dar nežinojote, 
jog Lietuvių Darbininkų Aido 
Choras tikrai pradeda darbuo
tis. Pereito trečiadienio vakare 
laikė susirinkimų, kuriame ga
lutinai nusitarė mokytojo klau
simų, su kuriuo suliko visi. D. 
Judzentavičienė tikrai atsako- 
minga; ji galės gerai vadovaut 
mūsų chorų. Komisija pilnai 
įgaliota greitai su ja pasimatyt 
ir užbaigt derybas.

Pamokos prasidės penktadie
nį, spalių 17 dienų, 8 valandų 
vakare, Darbininkų svetainėj, 
10113 So. Michigan avė.

‘Bus kviečiami visi lietuviai ir 
lietuvaitės, kurie tik turėsite lai
ko pašvęst vienų vakarų savai
tėje ir mylėsite pasilinksminti 
kartu su visais dainininkais, at
silankykite ir dalyvaukite vi
suomet.

Sukviesti buvusius ir būsian
čius dainininkus pasiėmė atsa
komybę Palmira Bacevičiūtė ir 
Susana Ylonienė. Jos jau turi 
užrekorduotų virš 60 ypatų, tai 
tikrai graži pradžia.

Beje, pirmose pamokose bus 
surengta pasilinksminimas, tai 
yra susipažinimo ir darbo pra
džiai. Bus puiki muzika. Būkite 
visi kas tik gyvas. Aidietis.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairimu 
| Ir Produktus Savo Įstaigose 

jRESTAURANE 
į (VALGYKLOJ) 
^Sveika, švari, Rusiška-Ame 
9 rikoniška Virtuvė. 
| Kainos žemos.
' 1628 W. Division Street
‘ Tel. Humboldt 4044 I

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

Phonė Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kcnstayičial 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rcndavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Pitone Canal 9585

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir

Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylinticm, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayettc 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

UŽSIMUŠĖ KONDUKTORIUS

Gatvekario konduktorius Pa
trick McKeown puldamas iš 
gatvekario taip skaudžiai pri
sitvenkė, jog nugabentas ligoni
nėn už valandos mirė.

TEIS SPAUSTUVĖS 
SAVININKĄ

Apeliacijų teisme prasidėjo 
byla spaustuvės savininko O. C. 
Lightner. Jis bus teisiamas už 
paniekinimų teismo, kai atsisa
kė priimti į darbų atleistus dar
bininkus ir sumokėti jiems visų 
prarastų algų, apie $10,000.

NELEISTINA ŽUDYTIS!

Superior korto teisėjas De- 
sort uždraudė Steve Kolodzics- 
kiui nusižudyti papuolant po 
traukinio ratais. Jei nepaklau
sys, tai... Mat, Steve sakęs sa
vo žmonai, kad tokiu būdu baig- 

. i siųs savo vargelius.

AMERICAN CAN KOMPANIJA 
GAMINS TORPEDAS.

Pranešama, jog karo depart- 
mentas davė užsakymų Chica
gos firmai American Can paga
minti už $9,000,000 torpedų.

ATSARGIAU SU KŪDIKIAIS.
Margaret Kleis, 2 melų kūdi

kis. išpuolė per langų nuo antro 
aukšto ir pavojingai susimušė 
galvukę.

Už $9,000,000 TANKŲ.
Iš Washingtono praneša, jog 

American Steel Foundry, East 
Chicagoje, gavo užsakymų pa
gaminti sunkiųjų tankų už virš 
$9,000,000.

L.K.M. CHORAS
Spalio 19
Lietuvių Auditorijoj

Phone: Canal 9560 ’ Vonių visada galima imti

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatvės

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim 
908-910 W. 14th Street

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMAI 
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST

Atdara Dieną ir Nakt{. Moterims Trečiadieniais (Wednesdays)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Spalio 4 dieną, 1941 m„ No. 234.

Susirinkimas 
Ir Prelekcija

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 19-tos kuopos susirinkimas 
ir prelekcija įvyks antradieni, 
spalių 7 d., 8 vai. vakare, “Vil
nies” svetainėj, 3116 So. Hal- 
sted st. Prelekciją duos drg. L. 
Pruseika, svarbiais klausimais, 
bus diskusuojama.

Nariai kviečiami atsilankyti 
skaitlingai, šiame susirinkime 
bus raportas iš praėjusio ba
liaus, taipgi nutarsime ką turė
sime veikti šią žiemą. Mūsų or
ganizacija negali būti be veik
los. Organizacija, kuri nevei
kia, lai miršta: negali be judėji
mo išsilaikyti tarpe kitų orga
nizacijų.

Mūsų kuopa yra didelė ir gali 
būti dar daug didesnė, jeigu mes 
visi daugiau veiktume, kad pa
kelti kuopos narių skaičių ir vei
kimą pirmon vieton Bridgepor- 
te. O lai galima atsiekti tiktai 
veikiant organizacijoj ir dabar 
laikas pradėti darbuotis.

Be.kitų svarbių reikalų Šia
me susirinkime rinksime centro 
valdybą sekamiems metams.

J. M. K.

LDS Antro Apskričio 
Kuopi] Domei

Jau buvo skelbta spaudoje ir 
laiškai išrašyta kuopoms, kad 
LDS Il-ro Apskričio konferen
cija įvyks spalių 12 d., 10 vai. 
ryte. Lietuvių Auditorijoje.

Tačiau matau reikalą dar pri
minti, ypač tolimesnių kolonijų 
kuopoms, kad būtinai pasi
stengtų pilną skaičių delegatų 
išrinkti ir kad jie dalyvautų, 
nes ši konferencija labai svarbi 
keliais žvilgsniais, Viena, kad 
teks rinkli naujas apskričio ko
mitetas. Antra, apkalbėti ‘LDS 
Seimo patikimas, kuris numa
toma prasidės liepos 20 d. Chi- 
cagoje. O gal svarbiausia, tai 
vajaus klausimas, nes laike kon
ferencijos teks atžymėti kuo
pos. kurios dalyvauja vajuje, 
kurios ne.

Be to, kuopos turėtų pateikti 
gerų, naujų sumanymų veikimo 
plėtime.

Beje, jei kuopos neužsimo
kėję Į apskritį, nepamirškite at
siteisti.

Nelik dalyvaukime konferen
cijoje. bet tinkamai rcngkimės 
ją patikti.

Seki-. J. Skeberdytė.

LIETUVIU PREKYBOS BUTAS LEIDŽIA | CLASSIFIED ADS 
SAVE NAUDOTI HITLERIO LABUI

Po Priedanga Gelbėjimo į Sovietiją Išvestu Lietuvių, Tal
kininkaus Naciams, o Tas Priešinga Amerikos Interesam

Rytoj Visi i LDS Il-ro Apskričio Koncertą
Užbaigę piknikavimo sezonų 

turime įdomiai patikti svetainių 
parengimus.

LDS 11-ras Apskritys ruošia 
vieną iš puikiausių metinių kon
certų, kokį bent kada apskri
tys yra turėjęs.

Programą pildys puikiausios 
meno jėgos. Kaip štai: LKM 
Choras, moterų trio, A. Kensla- 
vičienė solo, vyrų Irio (grana- 
d'eriai), J. Kenstavičiaus elek- 
trikinių gitaristų grupė. J. Bu- 
drevičiaus mandalinų orkestru 
ir kilos įdomios programos da
lys.

Tad ne lik cliicagiečiai turėtų 
skaitlingai dalyvauti, bet ir arti
mų apielinkių draugai-ės, kaip 
tai: Melrose Parko, Gary, hid., 
Rockford. III., Waukegan, III., 
Kenosha, Wis., Racine, Wis., 
Indiana Harbor, Ind.

Juk lai apskričio kuopos, tail 
jų nelik pareiga, bet užduotis 
bendrai veikti su apskričio ko
mitetu, o ypač linksmai ir drau
giškai vakarą praleisti.

Netenka abejoti, kad Cliica-

gos lietuvių visuomenė mėgsta 
draugišką pažmonį, tad skait
lingai susirinks spalių 5 d. j Lie
tuvių Auditoriją, 3133 So. 1 lais
tei! st. Svetainės durys atsidarys 
4 vai. vakare, programas prasi
dės 5 vai. vakare. Įžanga iškal
iu) vos 50c. O žinant, kad bus 
viena iš puikiausių programų, 
gera šokiams muzika, o kur 
įvairios vaišes, lai tikrai reikia 
tikėti, kad visi nelik bus paten
kinti, bet ilgai, ilgai atmins šį 
koncertą.

Beje, reikėtų nepamiršti, kad 
šiame koncerte bus renkama 
dovanos LDS nariams, kurie 
tarnauja mūsų šalies armijoje, 
tai yra renkama cigaretai. Ypač 
turėtų atjausti, kurie palys rū
ko. Dovanos bus pasiųstos var
de LDS Chicagos narių.

Laukiame skaitlingo atsilan
kymo ir užtikriname, kad visų 
artimesnių kolonijų lietuviai 
dalyvaus, jau neabejojant apie 
chicagieč.ų dalyvavimą.

Nepraleiskime progos, kad 
vėliau netektų gailėtis. Julija.

Trečiadienį, spalių 1, Lietuvių 
Prekybos Butas turėjo susirin
kimą, kuriame pravesta tokie 
tarimai, kurie visai tam Butui, 
kaipo biznio įstaigai, nepridera 
ir kurie išviso nepridera jokiai 
organizacijai Amerikoje.

Antano Smetonos žmogus Pe
tras Daužvardis, buvęs Lietuvos 
konsulas, pasiūlė paimli vardus 
į Sovietų Sąjungą iš Lietuvos iš
vestų lietuvių ir pasiųsti Valsty
bės Departmental Washingtone 
sykiu su tam tikru memorandu
mu.

Tatai daroma prisidengus ne
va gelbėjimu tų lietuvių, bet ti
krai tai čia yra talka Hitleriui.

Kas tuos vardus patiekė?
Hitlerio samdytas agentas Pr. 

Ancevičius. Kad Ancevičius yra 
Hitlerio agentas, tai viešai, spau
doje, pripažysta ir kunigas Bal
konas.

Htlerio agentas Ancevičius 
prisiuntė savo talkininkams 
“Naujienoms” ir “Draugui,” o 
Smetonos agentas Daužvardis 
pasiūlė Vaizbos Butui pasiųsti 
tai Valstybės Departmental.

Ar gi čia ne talkininkavimas 
naciams?

Niekas nežino kiek lietuvių iš
vyko į Sovietų Sąjungą. Būtų 
visai natūralu, jei daugelis būtų

O jei ir turėtų, juk ta valdžia yra 
Hitlerio įnagis ir net ne lietuvių, 
bet vokiečių nacių.

Daužvardis paėmė Hitlerio 
agento Ancevičiaus priduotą 
ir, žinoma, nacių klasluotą skai
čių su tuo tikslu, kad kurstyti 
Amerikos lietuvius prieš SSSR, 
ir kad per lietuvius prieiti net 
prie valdžios įstaigų Washing
tone.

Argi Lietuvių Prekybos Bu
tas nori padėti Hitlerio agentui 
Ancevičiui tame darbe?

Esu tikras, kad daugelis jų 
nenori, bet jie nesipriešino tam 
gerai dalyko neperimi lydami, o 
kiti jų priėmė lik dėl to, kad 
permirkę pagieža prieš Sovietų! 
Sąjungą.

Jei Lietuvių Prekybos Bu
tas užsiiminės lokiais darbais, 
jis liksis ne biznierių įstaiga, 
bet komitetas vedimui prieš- 
amerikinūs, pronacinės politi
kos.

OPERATORKŲ viena arba dubeltava 
adata mašina siūti bovelninius 

daiktus, lengvas darbas, 2748 West 
Chicago Ave. (4)
TAISYTOJOS, pastovi ir su patyri

mu. Dorothy Brown, 1515 Hyde
Park Blvd. (4)
ABELNAI NAMŲ RUOŠAI. GERA

ALGA, tarp 20-40 m., labai gera 
šeimyna, nėra skalbinių, vieta gyve
nimui. Atsišaukit pirmadienį. H. 
Strauss, 8233 S. Marshfield Ave., 
Stewart 1647. (4)

MOLDERIO grindų pagražinimų.
Gera mokestis. Wagner Bros. 

Foundry, 2020 Holly St. (2c4)
KEPĖJO pagelbininko, su kiek paty

rimo. 6454 Milwaukee Ave. (2c4)
FARMŲ DARBAS už miesto mokestį, 

jaunam vyrui dirbti prie skiedrų. 
Protection Products, 615 No. Aber
deen St., 4th floor. (2c4)
VAIKINAS 16-17 m. mokintis laikro

dininko amato. Tėvai gali telefo-
unot: Dearborn 1656 (2c9)

Pajieškojimai
Pajieškau Juozapo Dvylio, kuris pa

eina iš Lietuvos. Kauno Rėdybos, Ža
garės valsčiaus ir Stulgių kaimo. Pir
miau gyveno Chicagoj, tai bus apie 
39 metai, gal ir dabar tenai randasi. 
Malonėkite atsišaukti jis pats ar kas 
apie jį žinote, už ką būsiu labai dė
kingas.

A. STULGIS
219—17th St., Arnold, Pa.

REIKALINGI PYNĖJAI; gera mokes
tis. Hoeksema Bros. Zion, III. 

(30c6)

bėga, kas tik gali.
Hitlerio agento tikslas surašy-

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki-8 Vai. Vakaro

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai

KRIAUČIUS įvairiam darbui; pasto
vus darbas; kreipkitės 50 N. Kedzie 

Avė. (2c4)
REIKALAUJU VYRŲ nuo 36 iki 40 
metų amžiaus ir kurie šapoj-dirb- 

tuvėj nedirba. Atsišaukite: 3116 S. 
Halsted St.. Chicago, Ill. Box 112.

(4)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

rėš ir liausis taip dariusi. Jei 
ne, tuomet teks skaitytis ne 
kaip su nepartine bizniška įstai
ga, bet kaip komitetu, kuris va
rinėja politiką pasikinkiusių na
ciams.

lietuviams, aišku, pasmerkti, pa
žeminti Sovietų Sąjungą, kuri 
dabar kariauja prieš lljtlerį.

Jei “Naujienos” ir “Draugas” 
nori Hitleriui talkininkauti, tai

vertelgų organizacija turėtų 
leisti save panaudoti tai hitle
rinei politikai?

Lietuvių Prekybos Taryba tu
ri žinoti, kad Amerika remia

mens, bet jų neklausyta.

nesikišti į lokius dalykus, nes 
tas jam nei garbės, nei gero ne
daro. Rep.

prieš 
idea-

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansudsime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkąijnavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

TAVERNAS pardavimui, ant 6 trans- 
ferių kampo, labai byzi N. W. dalyj 

sekcija; prieinama kaina, lysas 5 me
tam, liga verčia savininką parduot už 
labai žemą kainą. Geriausias pasiū
lymas. Phone Armitage 5922.
KRIAUČIAUS ir valymo šapa, uždėta 

56 m. atgal; tikrai aukso mainos 
kambariai: $35 renda. Apleidžia mies
tą, 1803 So. Throop St.
GROSERNĖ arba delicattessen par

davimui, gerai pripildyta, labai že
ma kaina. Priežastis—mirtis, 330 W. 
71st St. • (3-4)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daklaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

23'42 AKRAI Ranch, Sheridan ir Mc
Henry pavietuose. North Dakotoj. 
Dalis yra gera bulvėms, gera galvi
jams ir grūdams farma, gražiai ap
tverta, ir su vandeniu; 3 setai farmos 
trobesių, gerai aptaisyti, inšiūryti 
virš $70,000; liuosa nuo skolų. Par
duos arba apsikeis ant Floridoj, In
dianoj, Michigan arba Illinois valst. 
nuosavybės. Priežastis — savininkas 
gyvena kitam steite. Rašykit: HENRY 
L. ERLEWINE, Agentas, Marion, Ind.

(4)

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

A. KENSTAVIČIENĖ. Ji dainuos LDS Koncerte

Amerikos ' vyriausybė ir Ame
rikos žmonių dauguma 
Hitlerį savo aršiu priešu.

Ar ši Taryba nori eiti 
Amerikos nusistatymą ir 
lūs?

Vykdymas nacių propagandos 
agentų skymų prieš Sovietus, o 
Ancevičius juk tarnauja nacių 
propagandos mašinai, reiškia 
talką Hitleriui, o talka Hitleriui 
reiškia išėjimas prieš Ameriką.

Ponui Daužvardžiui gali tai 
būti visai eilėj jo veikimo, bet 
kaip teisėjas Zuris, kuris dargi 
net komitetai) “memorandumą” 
parūpinti apsiėmė, gali suderin
ti savo veikimą su tuo?
Jis yra demokratas, Roosevello 

partijos narys; jis yra teisėjas, 
taigi, valdžios pareigūnas, kaip 
jis gali daryti bent ką, kas bū
tų tiesioginiai ar netiesioginiai 
prielanku naciams?

i Prekybos Butas gal teisintis, 
kad jis “išvešlųjų” skaičių ga
vęs iš p. Daužvardžio, o kur 
Daužvardis gavo? Jis juk ir 
esamos Lietuvoje valdžios ne
atstovauja ir ryšių su ja neturi.

Į Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 5 d.. Hollywood Svetai
nėj, 2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną. 
Malonėkite atsilankyti. (Ic4)

Helen Rimkus, Rašt.
TOWN OF LAKE

L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks antradienį, spalio (Oct.) 7 
d., 8 vai. vakaro, Ežerskio Svetainėj, 
4600 S. Paulina St. Draugai ir drau
gės, būkit visi ir laiku, nes bus rin
kimas atstovų į konferenciją ir daugy
bė kitų reikalų atlikti. Nepamirškite 
savo narines mokestis užsimokėti. 
(4c7) Kviečia Valdyba.
PAKVIETIMAS J SUSIRINKIMĄ 

IR PRELEKCIJĄ
Spalio 7 d. L.L.D. 19 kp. rengia pre

lekciją “Vilnies” svetainėje, 3116 S. 
Halsted St., 8 vai. vakaro.

Prelekciją duos L. Pruseika svar
biais šių dienų klausimais.

Komisija kviečia visus narius atsi
lankyti į susirinkimą ir paklausyti 
prelekcijos.

Draugiškai,
KOMISIJA.

SĮ VAKARĄ
PIRMAS RUDENINIS
PASILINKSMINIMAS

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTO

NORI SUTVARKYT nuosavybę. 160 
akrų javų ir galvijų farma, piet-va- 

kariniam Michigane. Derlinga žemė; 
karvės, kiek miško, šilo, elektra, di
delis bezmentas, kluonas. Rose Dillon, 
414 N. Gremps, Paw Paw, Mich.
Už $1,200 farma, naujas kiaulių tvar

tas ir kiti trobesiai. 11 akrų, šalti
niai, derlingi laukai, su žuvimis upe
lis. medžiai ant kalno šono; prie 
brukuoto vieškelio 176. Box 205, 
Saluda, No. Carolina (4)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak,

Kez. 4910 S. Michigan Blvd.

MŪRINIS Namas 6-4 kambarių: di
delės maudynės, pečiaus šiluma, 

jeigu $130.00 j mėnesj. Kaina $8,000. 
lengvos išlygos. Plačiau patirt gali
ma po num. 2384 Elston Ave. (2c4)
GASOLINO STOTTS, tavernas, 8 ka

rų garadžius, 8 turistų kambariai, 
7 kambarių fintas, didelis valgymo 
kambarys ir šokių svetainė, mažas 
valgymo kambarys, du Storai ir 2 
akrai žemės; randasi ant dviejų ke
lių kryžkelių tarp Chicagos ir St. 
Louis. Namas tinkamas dėl bowling 
alley. Didelis bargenas. Liga verčia 
paruot. Rašyk: Box A, Vilnis, 3116 
S. Halsted St. (18-20-25-27—2-4)
5 KAMB. BUNGALOW, apdengti por- 

čiai, karšto vandens šiluma, puikus 
bezmentas. garadžius, gera apielinkė; 
atsišaukite po 6 vai. vakaro. 6115 
Byron St. (4)
BARGENAS, dvi stubos ant vieno 

loto, viena 7, kita 6 kamb., arti karų 
linijos, arti mokyklų, 1621 N. Herm
itage Avenue (4)

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS 
KOJŲ SPECIALISTAS 

7211 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Puikus Rudeninis
BALIUS IR ŠOKIAI

Su Cash Dovanomis
Šeštadienį, Spalio (Oct.) 4,1941, 7:30 Vak.

RENGIA LLD 19 KUOPA

“VILNIES” SVETAINĖJE
3116 S. Halsted St.

Bus išduota cash dovanos tam, kuris geriausiai pašoks 
lietuvišką valcą, ir tam kuris geriausiai pašoks lietuvišką 
polką.

šokiam Gros Geriausi Bridgeporto Muzikantai
Užkviečia visus! KOMISIJA.

šiandien vakare Lietuvių Li
teratūros Draugijos 19 kuopos 
pirmas šio sezono pasilinksmi
nimo vakaras su dovanomis. 
Gabiausi šokikai valco ir polkos 
laimės vertingas dovanas.

Tas gražus ir linksmas vaka
ras įvyks “Vilnies” svetainėj, 
3116 So. Halsted St., Bridgepor- 
te.

Pusė pelno nuo šio vakaro eis 
Kultūros ir Meno Kliubo radio 
pusvalandžio palaikymui.

Šokiams gros gera orkestrą, 
užkandžių taipgi bus skanių. 
Visi ir visos tik miklinkite ko
jas, kad laimėjus dovanas už 
geriausį pašokimą valco arba 

Į polkos. Polkos šokėjas.

Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND OHIO

L.D.S. 190 Kp. Išvažiavimas įvyks 
spalio (October) 5 d., Michutos Pik
nikų Darže. Prašome jaunus, senus 
dalyvaut Visas pelnas Rusijos kovo
tojams medikalei pagelbai. (2-3-4)

Komisija.

BUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI
WCFL,1000 K.,6:30 p. m. 

Per Vasarą

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK'O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

- • • ■

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave,
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Kiras
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St, Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone. 
Reo 6051_______________________

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė 

IŠDIRBAM Visok WS^MATrXsUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

8


	1941-10-04-ViInal-0001
	1941-10-04-ViInal-0002
	1941-10-04-ViInal-0003
	1941-10-04-ViInal-0004
	1941-10-04-ViInal-0005
	1941-10-04-ViInal-0006
	1941-10-04-ViInal-0007
	1941-10-04-ViInal-0008

